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[INTRODU(;/T\O]

O INE langou em junho de 2019 o Inquérito ao
Setor da Economia Social (doravante designado
de ISES), uma operacdo estatistica nova no ambito
do Sistema Estatistico Nacional (SEN), que surgiu
na sequéncia da realizacdo, em 2017, do Inquérito
as Praticas de Gestdo (IPG) das sociedades ndo
financeiras. O projeto foi inicialmente pensado
como uma extensdo do IPG, no entanto, evoluiu
para uma versao expandida de modo a integrar
guestdes especificas do setor da Economia Social
(ES), para além das questdes relacionadas com as
praticas de gestao.

As questdes do inquérito resultaram do trabalho
desenvolvido com a colaboracdo da CASES -
Cooperativa Antdnio Sérgio para a Economia
Social.

O questionario foi dirigido aos membros da
direcdo de topo das entidades, pretendendo
caracterizar o setor da ES, e subdividiu-se em
trés moédulos principais: A - Caracterizagdao da
entidade, B - Praticas de gestdo da entidade e C -
Informacdo sobre o membro da direcao de topo
responsavel pela informacdo. Foi realizado entre
junho e setembro de 2019, tendo 0 ano 2018 como
periodo de referéncia das respostas. O inquérito
foilancado a uma amostra de 6 019 entidades da
ES, tendo sido consideradas neste estudo 3 550
respostas validas (59,0% da amostra).

2018

[ INTRODUCTION]

Statistics Portugal launched, in June 2019, the
Social Economy Sector Survey (hereinafter
referred to as SESS), a new statistical operation
within the scope of the National Statistical System
(NSS), which emerged following the realization,
in 2017, of the Management Practices Survey
(MPS) of non-financial companies. The project
was initially thought of as an extension of the SMP,
however, it evolved into an expanded version,
in order to integrate specific questions on the
Social Economy (SE) sector, in addition to to the
management practices.

The survey questions resulted from the work
developed with the partnership of CASES -
Cooperativa Antdnio Sérgio para a Economia
Social.

The questionnaire was addressed to members of
the top management of the entities, aiming to
characterize the SE sector, and was subdivided
into three main modules: A - Characterization
of the entity, B - Management practices of the
entity and C - Information about the top manager
responsible for information. It was carried out
between June and September of 2019, with the
year 2018 as the reference period for the answers.
The survey was launched on a sample of 6.019 SE
entities, with 3.550 valid answers (59.0% of the
sample).

v
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Os primeiros resultados deste inquérito foram
divulgados em 27 de novembro de 2019, no dia
Europeu da Economia Social, no espaco STATSlab
do Portal do INE, correspondendo a estatisticas
em desenvolvimento, dado que se centravam
essencialmente na andlise das praticas de gestao
das entidades da economia social.

A publicacdo que agora se divulga resulta de um
desenvolvimento dos resultados do inquérito ao
Setor da Economia Social permitindo, paraalémda
analise das praticas de gestdo, divulgar outro tipo
de informagao que possibilita uma caracterizagao
mais detalhada do setor, nomeadamente em
termos das atividades desenvolvidas, composicao
interna, relagdes com entidades do setor publico e
privado, indicadores de medi¢dao do impacto social
destas entidades e modalidades de financiamento.

O INE expressa os seus agradecimentos a todos
quantos contribuiram para a elaboracdao desta
publicagdo, em especial a CASES, por toda a
colaboragao no desenvolvimento do inquérito e
na analise dos resultados obtidos. Agradecem-
se igualmente as criticas e/ou sugestdes que
venham a ser formuladas pelos utilizadores e que
contribuam para a valorizacao de edic¢des futuras.

Setembro 2020

>>

The first results of this survey were released
on 27 November 2019, on the European Social
Economy Day, in the STATSIab area of the Statistics
Portugal’s Portal, corresponding to statistics under
development, since they were essentially focused
on the analysis of the management practices of
social economy entities.

The publication that is now released is the
development of the results of the Social Economy
Sector Survey, enabling, in addition to the analysis
of management practices, the dissemination of
other types of information that allow a more
detailed characterization of the sector, namely
in terms of the activities developed, internal
composition, relations with public and private
sector entities, indicators for measuring the
social impact of these entities and its financing
structure.

Statistics Portugal would like to acknowledge all
those who have contributed to this publication,
in particular CASES, for all the collaboration in the
development of the survey and in the analysis
of the results obtained. We would also like to
thank and welcome all the suggestions aiming the
improvement of future editions.

September 2020
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[SUMARIO EXECUTIVO]

O Instituto Nacional de Estatistica (INE) divulga
novos resultados do Inquérito ao Setor da
Economia Social 2018, em complemento da
informacdo sobre praticas de gestdao das entidades
da Economia Social divulgada no primeiro
destaque a comunicac¢do social, publicado no
STATSlab, em novembro de 2019 (www.ine.pt).

A populacdo alvo deste inquérito compreendeu
as entidades da Economia Social (ES) ativas
em 2018, com sede em Portugal, excluindo as
entidades da familia SCA - Subsetores Comunitdrio
e Autogestiondrio. Os resultados foram
agrupados, sempre que possivel, em 5 grandes
familias: Cooperativas, Associacdes mutualistas,
Misericordias, Fundacdes e Associacdes com fins
altruisticos.

Alguns resultados referentes a caracterizagdo das
entidades da Economia Social:

e Em 2018, 36,8% das entidades da ES
identificaram como a principal drea geografica
de atuacdo o nivel nacional e a existéncia
de cerca de 20,5 milhGes de cooperadores,
associados ou irmados inscritos nestas
entidades.

e Todos os municipios do pais registaram a
presenca deste tipo de entidades, com uma
concentracdo mais significativa nos municipios
de Lisboa, Porto e Coimbra.

[EXECUTIVE SUMMARY]

Statistics Portugal releases new results of the
Social Economy Sector Survey (SESS) 2018, in
addition to the information on management
practices of Social Economy entities disclosed in
the first press release, published in STATSlab, in
November 2019 (www.ine.pt).

The target population of this survey included
the Social Economy (SE) entities active in 2018,
headquartered in Portugal, excluding the entities
of the CSMS family — Community and Self
Management Subsectors. The results were
grouped, whenever possible, into 5 large families:
Cooperatives, Mutual associations, Holy houses
of mercy, Foundations and Associations with
altruistic goals (AAG).

Some results regarding the characterization of
Social Economy entities:

e1n 2018, 36.8% of the SE entities identified the
national level as the main geographical area
of operation and the existence of about 20.5
million cooperators, associates or brothers
enrolled in these entities.

e All municipalities registered the presence of
this type of entities, with a more significant
concentration in the municipalities of Lisboa,
Porto and Coimbra.
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https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=365325646&DESTAQUESmodo=2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=365325646&DESTAQUESmodo=2

e No que se refere a estrutura organizacional,
em quase todas as familias da ES, predominava
o escaldo correspondente a 1 ou 2 niveis
hierdrquicos, com exce¢dao das Associa¢des
mutualistas e das Misericdrdias, nas quais
o escaldo de 3 ou 4 niveis hierarquicos foi
maioritdrio.

@ A maioria das entidades da ES desenvolveu
trabalho em rede ou em parceria em 2018,
variando entre uma proporg¢ao de 54,6% nas
Cooperativas e 85,4% nas Misericordias.

@ Em termos de antiguidade, cerca de 48% das
entidades da ES eram seniores (20 ou mais
anos). Por familia, este estrato foi dominante,
sendo que no caso das Misericordias esta
percentagem atinguiu os 93,6%.

Em 2018, quase 90% dos membros da diregao
de topo das entidades da ES tinham fungdes
executivas, com esta percentagem a variar entre
81,7% nas Fundacdes e 93,3% nas Associacdes
mutualistas.

No que se refere aos dirigentes de topo
(entendido como o dirigente que ocupa a posicao
hierarquicamente mais elevada sem subordinacao
a nenhuma outra), 79,9% destes foram eleitos
através dos érgaos sociais, 32,9% consideraram-se
como “moderadamente auténomos” no uso de
tecnologias de informacao, e quase 70% referiram
“assumir as responsabilidades” como uma das
caracteristicas que melhor os descrevia.

No que respeita ao pessoal ao servigo nas
entidades da ES, 81,0% tinham contratos de
trabalho sem termo, mais de 70% tinham horario
fixo e 5,3% eram de nacionalidade estrangeira.
Quase 1/3 das pessoas ao servigo recebiam o
salario minimo nacional.

>>

@ Regarding the organizational structure, in all
SE families, the option corresponding to 1 or
2 hierarchical levels was predominant, with
the exception of the Mutual associations and
the Holy houses of mercy, in which the 3 or 4
hierarchical levels was the main answer.

e The majority of SE entities engaged in
networking or partnerships in 2018, varying
between a proportion of 54.6% in Cooperatives
and 85.4% in the Holy houses of mercy.

e In terms of seniority, around 48% of SE entities
were senior (20 years old or more). By family,
this category was dominant, and in the case
of the Holy houses of mercy this percentage
reached 93.6%.

In 2018, almost 90% of the members of the
top management of SE entities had executive
functions, with this percentage varying between
81.7% in Foundations and 93.3% in Mutualist
associations.

With regard to top managers (understood as the
manager who occupies the highest hierarchical
position without subordination to any other),
79.9% of these were elected through the
social/ corporate bodies, 32.9% considered
themselves to be “moderately autonomous ” in
the use of information technologies, and almost
70% chose “taking responsibility” as one of the
characteristics that best described them.

With regard to persons employed in SE entities,
81.0% had permanent employment contracts,
more than 70% had fixed schedules and 5.3% were
foreigners. Almost 1/3 of the employees received
the national minimum wage.

2018
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Em 2018, 19,9% das Cooperativas realizaram agdes
de voluntariado no dominio do desenvolvimento
davida associativa e da ES, 60,0% das Associacdes
mutualistas, 62,9% das Misericordias e 32,2%
das Fundacoes realizaram a¢des de voluntariado
no dominio da agdo social e 28,7% das ACFA
realizaram agdes de voluntariado no dominio da
cultura e defesa do patrimodnio.

Cerca de 40% das entidades da ES referiram que
os voluntdrios estavam abrangidos por seguro de
acidentes pessoais e de responsabilidade civil,
com destaque para as Misericordias, onde esta
percentagem atingiu os 77,1%.

Em 2018, 45,8% das entidades da ES ndo utilizavam
indicadores-chave para a monitorizacdo/avaliagdo
do desempenho da sua atividade, variando entre
19,9% nas Misericérdias e 46,3% nas ACFA.

Em relacdo a presenca destas entidades na
Internet, 49,7% ndo tinha website ou pdgina
eletrénica em 2018, mas quase 2/3 utilizavam as
redes sociais, variando esta percentagem entre
45,3% nas Cooperativas e 76,4% nas Misericordias.

Quase 93,0% das entidades da ES nao utilizaram
métodos de medi¢cdo do impacto social, em
2018. Esta percentagem variou entre 85,7% nas
Fundagdes e 95,8% nas Cooperativas.

Na generalidade, a maioria das entidades da ES
elabora apenas 4 documentos de gestdo: Plano de
Atividades (66,1%), Orcamento (56,3%), Relatorio
de atividades (62,1%) e Relatério e Contas
(68,2%). De entre as entidades que elaboraram
documentos de gestdo, a maioria ndo os divulgou
no respetivo website ou pagina eletrdnica.

As transferéncias ou subsidios representaram
28,0% do total dos meios de financiamento
das entidades da ES, em 2018, seguidas
pelas prestagdes de servigos (22,0%) e pelos
empréstimos (19,2%). Cerca de 6% das entidades
da ES obtiveram financiamento de fontes
estrangeiras, variando esta percentagem entre
5,2% nas ACFA e 25,5% nas Misericordias.

In 2018, 19.9% of the Cooperatives carried out
voluntary actions in the domain of development
of associative life and SE, 60.0% of Mutual
associations, 62.9% of Holy houses of mercy
and 32.2% of Foundations carried out voluntary
actions in the domain of social action and 28.7%
of the AAG carried out voluntary actions in the
domain of culture and heritage defense.

Around 40% of SE entities mentioned that
volunteers were covered by personal accident
and liability insurance, especially the Holy houses
of mercy, where this percentage reached 77.1%.

In 2018, 45.8% of SE entities did not use key
indicators for monitoring/evaluating the
performance of their activity, ranging from 19.9%
in the Holy houses of mercy to 46.3% in the AAG.

Regarding the presence of these entities on the
internet, 49.7% did not have a website in 2018, but
almost 2/3 used social networks, this percentage
varying between 45.3% in Cooperatives and 76.4%
in the Holy houses of mercy.

Almost 93.0% of SE entities did not use methods of
measuring social impact in 2018. This percentage
varied between 85.7% in Foundations and 95.8%
in Cooperatives.

In general, most SE entities only elaborate
4 management documents: Activity Plan (66.1%),
Budget (56.3%), Activity Report (62.1%) and
Annual Report (68.2%). Among the entities which
elaborate management documents, the majority
did not disclose them on their website.

Transfers or subsidies represented 28.0% of the
total revenues of SE entities, in 2018, followed by
services (22.0%) and loans (19.2%). Around 6%
of SE entities were financed by foreign sources,
varying this percentage between 5.2% in the AAG
and 25.5% in the Holy houses of mercy.
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Com respeito a iniciativas de responsabilidade
social neste setor, 47,9% destas entidades nao
implementaram iniciativas de responsabilidade
social. Das que promoveram algum tipo de
iniciativas, 20,6% divulgaram informacdo interna
e 17,9% desenvolveram iniciativas com vista a
sustentabilidade ambiental, embora se registem
diferencas significativas nas varias familias da ES.

De entre os principios orientadores das entidades
da ES, previstos no artigo 5.2 da Lei de Bases
da Economia Social (Lei n.2 30/2013, de 8 de
maio), em média, foi atribuida a valorizacdo
mais elevada (numa escala de 1 a 7) ao respeito
pelos valores da solidariedade, da igualdade
e da ndo discriminacdo, da coesao social, da
justica e da equidade, da transparéncia, da
responsabilidade individual e social partilhada e da
subsidiariedade (4,8).

>>

With respect to social responsibility initiatives
in this sector, 47.9% of these entities did not
implement social responsibility initiatives. Of
those that promoted some type of initiatives,
20.6% released internal information and 17.9%
developed initiatives aimed at environmental
sustainability, although there were significant
differences in the various families of SE.

Among the guiding principles of SE entities,
established in article 5 of the SE Framework Law
(Law no.30/2013, of 8 May), on average, a higher
valuation was attributed (on a scale from 1 to 7)
to the respect for the values of solidarity, equality
and non-discrimination, social cohesion, justice
and equity, transparency, shared individual and
social responsibility and subsidiarity (4.8).
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[SINAIS CONVENCIONAIS]

SINAIS CONVENCIONAIS, SIGLAS E INFORMAGAO AOS UTILIZADORES

Sinais convencionais:
// N3o aplicavel
X Valor ndo disponivel
Siglas:
% Percentagem
ACFA AssociacGes com fins altruisticos
CASES Cooperativa Antdnio Sérgio para a Economia Social
CSES Conta Satélite da Economia Social
ES Economia Social
INE  Instituto Nacional de Estatistica
IPG  Inquérito as Praticas de Gestao
ISES  Inquérito ao Setor da Economia Social
ISO Organizacdo Internacional de Normalizacdo (/nternational Organization for Standardization)
ITV Inquérito ao Trabalho Voluntdrio
.2 Numero
ODS Obijetivos de Desenvolvimento Sustentavel
PIB Produto Interno Bruto
SCA  Subsetores Comunitdrio e Autogestionario
UE Unido Europeia

VAB Valor Acrescentado Bruto
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Informacdo aos utilizadores: _

o Por questdes de arredondamento, os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas;

o Os dados divulgados nesta publicagdo bem como outra informacgao relativa as Estatisticas das
Empresas encontram-se disponiveis no Portal das Estatisticas Oficiais em: www.ine.pt
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1. CARACTERIZACAO DAS ENTIDADES DA ECONOMIA SOCIAL

Em 2018, 36,8% DAS ENTIDADES DA ES IDENTIFICARAM O NiVEL NACIONAL COMO A SUA PRINCIPAL AREA GEOGRAFICA
DE ATUAGAO

<<

Em 2018, 36,8% das entidades da ES identificaram como principal area geografica de intervencao o
nivel nacional, enquanto 31,0% selecionaram o nivel local ou municipal. Cerca de 14% das entidades
referiram atuar a nivel regional e 15,5% concentraram a sua atividade no bairro, vizinhanca ou
freguesia. Apenas 2,5% do total de entidades da ES selecionaram o nivel internacional enquanto
principal area geografica de atuacao.

Os resultados apresentaram variagdes significativas entre as diferentes familias da ES: enquanto
nas Cooperativas, nas FundacGes e nas ACFA o nivel nacional foi o que agregou o maior nimero
de entidades (com 36,3%, 48,1% e 36,9%, respetivamente), nas Misericordias e nas Associacdes
mutualistas o nivel local ou municipal foi predominante (71,4% e 41,8%, respetivamente).

Figura 1.1 - Principal drea geografica em que as entidades da ES desenvolveram a sua atividade,
por familia e total (2018)

% 80 100
Total das entidades 15,5
Cooperativas 30,9 6,6
Associagdes mutualistas 41,8 o
Misericérdias A
Fundacbes 25,6 &
Associagdes com fins altruisticos 16,1
Internacional  ® Nacional = Regional Local/ Municipal Bairro/ Vizinhanga/ Freguesia

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

EXISTEM ENTIDADES DA ES EM TODOS OS MUNICiPIOS DO PAiS, COM UMA CONCENTRAGCAO MAIS SIGNIFICATIVA
EM LISBOA, PORTO E COIMBRA

Analisando a localizacdo geografica das 64 134 entidades da ES, conclui-se que, em 2018, todos os
municipios do pais registavam a presenca deste tipo de entidades, observando-se uma concentracao
mais significativa das mesmas nos municipios de Lisboa, Porto e Coimbra.

E igualmente possivel observar uma polarizacdo do setor da ES em outros municipios do interior do
pais, tais como Evora, Braganca, Castelo Branco, Vila Real e Guarda.

Na Regido Auténoma dos Agores destacam-se os municipios de Ponta Delgada e Angra do Heroismo
e na Regidao Auténoma da Madeira o municipio do Funchal.
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Figura 1.2 - Distribuicdo das entidades da ES, por municipio (2018)
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Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Em 2018, as entidades da ES identificaram como principal utilizador, beneficidrio ou cliente o publico
em geral (64,0%), as criangas (15,0%), os jovens (13,5%), a populagao idosa (8,9%) e os fiéis e crentes
(8,5%).

Apesar do publico em geral corresponder ao principal utilizador, beneficidrio ou cliente em quase
todas as familias da ES, com excecao das Misericérdias, observaram-se diferencas significativas quanto
a distribuicdo dos demais utilizadores, beneficidrios ou clientes.

De facto, nas Cooperativas, além do publico em geral (66,5%), assumiram especial relevancia os outros
(14,7%), as entidades da ES (7,4%), as criancgas (7,2%) e os homens (6,1%).

Nas Associagdes mutualistas destacaram-se, além do publico em geral (74,7%), a populagdo idosa
(18,7%), as criangas (12,1%), as mulheres (11,0%) e os homens (9,9%).

>>
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Para as Misericordias o principal utilizador, beneficidrio ou cliente foi a populagdo idosa (85,9%),
seguida das criancas (44,8%), do publico em geral (24,4%), das pessoas com necessidades financeiras
(15,9%) e das pessoas com deficiéncia, necessidades especiais e/ou problemas de saide mental (9,5%).

No que diz respeito as Fundagdes, além do publico em geral (46,3%) como principal utilizador,
beneficidrio ou cliente, destacaram-se as criangas (28,7%), a populagado idosa (26,3%), os jovens
(19,5%) e as pessoas com necessidades financeiras (10,3%).

Por ultimo, nas ACFA foram preponderantes o publico em geral (64,3%), as criancas (15,0%), os jovens
(13,7%), os fiéis e crentes (8,8%) e a populacdo idosa (8,4%).

Figura 1.3 - Principais 5 utilizadores, beneficidrios ou clientes, por familia e total (2018)

Total das entidades

Publico

em geral 64,0%

1

Criangas o
(Até aos 14 anos) _ 150%
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(Entre os 15 e os 24) 270
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I
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Homens 6,1% Homens
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el:]:]b“ecrgl Publico
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Criangas erangas
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24)
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(Entreos 15 e Fiéis/Crentes
0s 24)
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necessidades Populagdo idosa
financeiras (com 65 e +)

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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EMm 2018, EXISTIAM CERCA DE 20,5 MILHOES DE COOPERADORES, ASSOCIADOS OU IRMAOS INSCRITOS NAS ENTIDADES

DA ES

Em 2018, existiam cerca de 20,5 milhGes de cooperadores, associados ou irmdos inscritos nas
entidades da ES e cerca de 1,1 milhGes de organizacOes (pessoas coletivas ou equiparadas)®
filiadas no setor da ES. Tal significa que, assumindo como referéncia o total da populagao nacional

(10276 617 de habitantes, em 2018), em média, cada residente no pais seria sdcio de duas entidades

da ES.
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1 Entende-se por membros coletivos, ou membros de pessoas coletivas ou equiparadas, as entidades que se destinam a prossecugdo de certos fins
comuns e as quais o direito atribui a qualidade de pessoas juridicas, ou seja, a capacidade de terem direitos e obrigagdes, incluindo por exemplo
empresas privadas, empresas publicas e entidades da economia social. Tal como acontece nos membros individuais, os membros coletivos podem
estar inscritos como cooperadores, associados ou irmdos em mais do que uma entidade.



As ACFA agregaram a maior parte dos cooperadores, associados ou irmdos inscritos na ES (89,5%),

enquanto as FundagGes e as Misericérdias concentraram a menor percentagem de cooperadores,
associados ou irmados inscritos (0,6% em cada).

Do total de inscritos, cerca de 48% detinham quotas pagas em 2018, o que nao significa
necessariamente que os demais 52% tivessem quotas em divida ou em atraso, pois existem entidades
sem obrigatoriedade de pagamento de quotas. A percentagem de cooperadores, associados ou
irmdos com quotas pagas foi mais elevada nas Associagdes mutualistas (96,3%) e mais reduzida nas
FundacgGes (17,6%).

Quadro 1.1 - Numero de cooperadores, associados ou irmaos inscritos nas entidades da ES, por
familia e total (2018)
Unidade: N.2 Unidade: %

Cooperadores, associados ou irmdos inscritos em Dos quais: Cooperadores, associados ou irmaos
2018 inscritos em 2018 com quotas pagasem 2018

Agregagao - .
Pessoas coletivas ou . Pessoas coletivas ou .
) Pessoas singulares ) Pessoas singulares
equiparadas equiparadas

Total das entidades

Total das entidades 1055742 20 486 008 33,1% 47,9%
Familia

Cooperativas 104 777 828454 44,7% 42,5%

Associagoes mutualistas 46 123 1084363 11,9% 96,3%

Misericordias 4915 121327 66,8% 61,0%

Fundagdes 13305 116 434 5,0% 17,6%

Associagbes com fins altruisticos 886 622 18 335430 33,0% 45,4%

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
55,9% DAS ENTIDADES DA ES TINHAM APENAS 1 OoU 2 NiVEIS HIERARQUICOS NA SUA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

Em 2018, 55,9% das entidades da ES tinham apenas 1 ou 2 niveis hierdrquicos na sua estrutura
organizacional, 34,8% tinham 3 ou 4 niveis hierarquicos, 9,2% tinham 5 ou mais niveis hierarquicos.

Em quase todas as familias da ES o escalao correspondente a 1 ou 2 niveis hierdrquicos foi predominante,
com excecdo das Associacdes mutualistas e das Misericdrdias, nas quais o escaldo de 3 ou 4 niveis
hierarquicos foi maioritario, representando 50,5% e 58,4% destas entidades, respetivamente.

Figura 1.4 - Niveis hierarquicos existentes na estrutura organica das entidades da ES, por familia
e total (2018)

% 0 20 40 60 80 100
Total das entidades 55,9 -
Cooperativas | 61,5 .
Associagdes mutualistas | 42,9 -
wisercoans |83 I Y S 55 500
Fundagdes | 53,1 T w2
Associages com fins altruisticos | 56,0 34,7 -

1-2 m3-4 15 ou mais

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

>>

— 2018



—

<<

99,0% DAS ENTIDADES DA ES nao detinham participacdes sociais noutras entidades nacionais, em 2018

Em 2018, 99,0% das entidades da ES nao detinham quaisquer participagdes sociais noutras entidades
nacionais. Ndo obstante, importa referir que 11,3% das Cooperativas, 9,9% das Associacdes mutualistas,
9,8% das Fundacgdes e 5,0% das Misericérdias detinham participacdes sociais noutras entidades.

Figura 1.5 - Detencao de participag6es sociais noutras entidades nacionais, por familia e total
(2018)

% 0 25 50 75 1

1 1 1

o

0

Total das entidades

Cooperativas | 11,3 88,7
Associagdes mutualistas 1 9,9 90,1
Misericordias }5, 95,0
Fundagdes 1 9,8 90,2
Associagdes com fins altruisticos } 99,4
Sim H Ndo

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
APENAS 14,6% DAS MISERICORDIAS NAO DESENVOLVERAM TRABALHO EM REDE OU EM PARCERIA EM 2018

Em 2018, cerca de 45,4% das Cooperativas referiram nao ter desenvolvido trabalho em rede ou em
parceria. Das Cooperativas que trabalharam em rede ou em parceria, 28,1% indicaram como parceiras
outras Cooperativas, seguindo-se o setor empresarial e setor publico (23,9% e 23,1%, respetivamente).

Em 2018, 30,8% das Associagdes mutualistas ndo desenvolveram trabalho em rede ou em parceria. De
entre as Associacdes mutualistas que trabalharam em rede ou em parceria, quase 50% estabeleceram
parcerias com outras Associacdes mutualistas.

Somente 14,6% das Misericdrdias admitiram ndo ter desenvolvido trabalho em rede ou em parceria,
em 2018. Das Misericérdias que trabalharam em rede ou em parceria, 65,8% indicaram como parceiro
o setor publico e 54,9% referiram outras Misericérdias.

29,3% das Fundacbes ndo desenvolveram trabalho em rede ou em parceria, em 2018. De entre as
Fundagdes que trabalharam em rede ou em parceria, quase 45% estabeleceram parcerias com o setor
publico e quase 40% com ACFA.

Cerca de 42% das ACFA admitiram ndo ter desenvolvido trabalho em rede ou em parceria, em 2018.
Das ACFA que trabalharam em rede ou em parceria, 38,6% indicaram como parceiras outras ACFA e
30,2% identificaram o setor publico.
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Figura 1.6 - Trabalho em rede ou em parceria nas entidades da ES, por familia (2018)

e

Cooperativas 4 Cooperativas
__.-»| Ass. mutualistas ! Ass. mutualistas
- 2,6% 49,59
A Misericérdias Misericordias
\/ 4,7 \/ !
o/ = N, - 0/ = -
45,4% no .4 Fundacdes 30,8% nao Fundacdes
desenvolveram N\ 5% desenvolveram trabalho X
trabalho em rede ou N em rede ou parceria
parceria \ ﬁ ACFA ACFA
16,2% 22,0%
SCA 1Y SCA
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Setor Empresarial “\*' Setor Empresarial
0 \ 18,7%
Setor Publico Y Setor Publico
23.1% | 1% |
L Cooperativag 4 Cooperativas
Ass. mutualistas 4 Ass. mutualistas
o 3,1%
Misericérdias “A Misericérdias
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o/ % ~ % n3 o2
14,6% néo Fundacdes 29,3% néo Fundacdes
desenvolveram 10,1% desenvolveram trabalho 5,1%
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parceria ACFA ACFA
29,7% 39,9% |
SCA SCA
0.3% 0.2%
Setor Setor Empresarial
13,8% \ 26,1%
Setor Publico 1 Setor Publico
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Cooperativas
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Ass. mutualistas
0,9%
Misericordias
\/ !
o/ x
41,8% ndo Fundacdes
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0,4%
Setor Empresarial
15,8%
Setor Publico
30.2% |
Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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Em 2018, 47,9% DAS ENTIDADES DA ES TINHAM 20 OU MAIS ANOS DE IDADE

Em 2018, 47,9% das entidades da ES eram seniores (20 ou mais anos de idade). Por familia, este
estrato foi dominante, sendo que no caso das Misericérdias esta percentagem elevou-se para 93,6%.
Por oposicdo, as ACFA eram a familia da ES com uma percentagem mais significativa de entidades
jovens (20,5%), seguindo-se as Cooperativas (15,4%).

Figura 1.7 - Agregacoes de idade das entidades da ES, por familia e total (2018)

% 0 20 40 60 80 100
Total das entidades 20,1 29,4
Cooperativas 1 15,4 20,1
Associagdes mutualistas 1 11,0 h
Misericérdias - 4
Fundagdes 1 8,4 28,9 :‘
Associagdes com fins altruisticos 1 20,5 29,9
Jovem H Adulta [ Senior Sem informagdo

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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2. CARATERIZAGAO DA DIREGAO DE TOPO E DO DIRIGENTE DE TOPO DAS ENTIDADES DA ECONOMIA
SOCIAL

QUASE 90% DOS MEMBROS DA DIREGAO DE TOPO DAS ENTIDADES DA ES TINHAM FUNGOES EXECUTIVAS

Em 2018, 89,4% dos membros da direcdo de topo das entidades da ES exerciam fung¢des executivas.
Esta percentagem variou entre 81,7% nas Fundagdes e 93,3% nas Associagdes mutualistas.

Figura 2.1 - Membros da dire¢do de topo das entidades da ES com e sem fun¢des executivas, por
familia e total (2018)

% 0 25 50 75 1

o
o

Total das entidades 89,4 0

Cooperativas 88,4

Associagdes mutualistas 93,3 6,7
Misericordias | 86,5
Fundacgbes | 81,7 18,3
Associagdes com fins altruisticos | 89,5 10,5
Com fungdes executivas M Sem fungBes executivas

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
79,9% DOS DIRIGENTES DE TOPO DAS ENTIDADES DA ES FORAM ELEITOS ATRAVES DOS ORGAOS SOCIAIS

Em 2018, 79,9% dos dirigentes de topo das entidades da ES foram eleitos através dos 6rgdos sociais e
16,6% foram nomeados pela prépria entidade. No caso das Fundagdes, a percentagem de dirigentes
de topo nomeados pela entidade eleva-se para 40,0%, enquanto a percentagem de dirigentes de
topo eleitos através dos érgdos sociais desce para 44,6%. Ainda no caso das Fundacdes, em mais de

metade das outras situacdes o dirigente de topo é “designado” (nominalmente ou em representacao
de alguma entidade) pelos estatutos ou pelo criador ou fundador da entidade.

Figura 2.2 - Forma de seleg¢do do dirigente de topo da entidade da ES, por familia e total (2018)

% 0 20 40 60 80 100
Total das entidades 79,9 I
Cooperativas | 90,7 I
Associagdes mutualistas | 92,2
Misericérdias 1 97,8 ||
Fundagdes | 446 T
Associagdes com fins altruisticos | 79,7 16,8 I

Eleito através dos 6rgdos sociais

B Nomeado pela entidade

 Selecionado através de um processo de recrutamento
Outra

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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Em 2018, existiam limites (temporais ou de numero de mandatos) aplicaveis ao exercicio do cargo
de dirigente de topo em quase 46% do total das entidades da ES, variando esta percentagem entre
44,9% nas ACFA e 93,5% nas Misericérdias.

Figura 2.3 - Existéncia de limites (temporais ou de nimero de mandatos) aplicaveis ao exercicio
do cargo de dirigente de topo, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100

Total das entidades 45,8
Cooperativas 1 58,1

Associagdes mutualistas 1 81,1
Misericordias 1 93,5 6,5

Fundagdes 1 54,0 46,0
Associagdes com fins altruisticos 1 44,9 55,1
- Sim H N3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

32,9% DOS DIRIGENTES DE TOPO DAS ENTIDADES DA ES CONSIDERARAM-SE COMO “MODERADAMENTE AUTONOMOS”
NO USO DE TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO

Em 2018, 32,9% dos dirigentes de topo das entidades da ES autoavaliaram o seu grau de autonomia
relativamente a compreensao e utilizacdo de tecnologias de informacdao como “Moderadamente
autonomos”, 32,5% consideraram-se “Totalmente auténomos” e 30,4% como “Muito autbnomos”.

Figura 2.4 - Avaliagao do grau de autonomia do dirigente de topo, relativamente a compreensao
e utilizagdo de tecnologias de informacgao, por familia e total (2018)

% 0 20 40 60 80 100
Total das entidades _ 30,4 32,5
Cooperativas -h, 26,9 32,1
Associagdes mutualistas -5,6 23,3 28,9
Misericordias 1 8,1 30,8 27,0
Fundagdes 1 4,8] 28,7 38,4
Associagdes com fins altruisticos 1 _ 30,6 32,5
Nada auténomo M Pouco auténomo
M Moderadamente auténomo Muito auténomo

Totalmente auténomo

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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QUASE 70% DOS DIRIGENTES DE TOPO DA ES CONSIDERARAM QUE “ASSUMIR AS RESPONSABILIDADES” ERA UMA
DAS CARACTERISTICAS QUE MELHOR OS DESCREVIA

Quase 70,0% dos dirigentes de topo das entidades da ES consideraram que “assumir as
responsabilidades” era uma das caracteristicas que melhor os descrevia. Destacaram-se ainda as
caracteristicas “tomar decisoes” (48,2%) e “liderar pelo exemplo” (39,5%).

Figura 2.5 - 5 principais carateristicas que melhor descreviam o dirigente de topo da ES, por
familia e total (2018)

Total das entidades

Assumir as

responsabilidades 69,9%

1
I
!

Tomar decisGes _ 48,2%
Liderar pelo exemplo _ 39,5%
Ser atuante _ 38,6%
s N
Misericordias
Assumir as

responsabilidades 67,0%

1
1

Tomar decisdes 61,9%

Ser atuante 47,8%

1

Liderar pelo exemplo 30,0%

Reconhecer e respeitar
os limites entre chefia e
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26,8%
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Cooperativas
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responsabilidades
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Ser atuante

Liderar pelo
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Pedir ajuda se
necessario

69,0%

57,9%
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Fundacgoes

Assumir as
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Tomar decisdes

Ser atuante
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Acreditar na
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69,0%

63,0%
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36,0%

29,5%

L

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Associagoes mutualistas
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CERCA DE 40% DOS DIRIGENTES DE TOPO DA ES CONSIDERARAM QUE A AFIRMAGAO QUE MELHOR DESCREVIA O
ESTILO DE LIDERANGA NA ENTIDADE ERA: “O DIRIGENTE DE TOPO APRESENTAVA O PROBLEMA, RECOLHIA SUGESTOES
E TOMAVA AS DECISOES”

Em 2018, 40,4% dos dirigentes de topo da ES consideraram que a afirmagdao que melhor descrevia o
estilo de lideranga da entidade era “O dirigente de topo apresentava o problema, recolhia sugestoes
e tomava as decisdes”, seguindo-se a afirmacdo “O dirigente de topo sugeria decisGes provisérias e
convidava a sua equipa a discuti-las” (15,8%).

Figura 2.6 - Caraterizacao do estilo de lideranga das entidades da ES, por familia e total (2018)

% 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

15,8 15,1 43 12,7

Cooperativas 13,0 15,6 16,5 3,6 11,7

AssociagBes mutualistas 13,3 1,1 21,1 13,3

Misericordias

Fundagdes 9,7

Total das entidades 9,4
11,6 24,5 7,2
9

I TS
TR

AssociagBes com fins altruisticos ,2 15,9 15,0 4,3 12,8

O dirigente de topo tomava as decisdes e comunicava-as a sua equipa
O dirigente de topo apresentava o problema, recolhia sugestoes e tomava as decisdes
O dirigente de topo tomava as decisdes e convencia a sua equipa dos beneficios das mesmas
O dirigente de topo sugeria decisdes provisdrias e convidava a sua equipa a discuti-las
O dirigente de topo permitia que a sua equipa identificasse o problema, definisse opgbes e tomasse decisdes dentro dos limites por ele definidos
O dirigente de topo apresentava o problema e pedia a sua equipa que tomasse decisdes dentro dos limites por ele estabelecidos

O dirigente de topo apresentava as suas ideias e decisdes e convidava a sua equipa a colocar questdes

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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3. CARACTERIZACAO DAS PESSOAS AO SERVICO NO SETOR DA ECONOMIA SOCIAL

Em 2018, 81,0% DAS PESSOAS AO SERVICO NAS ENTIDADES DA ES TINHAM CONTRATOS DE TRABALHO SEM TERMO

Em 2018, 81,0% das pessoas ao servigo com vinculo laboral tinham contratos de trabalho sem termo.
Esta percentagem variou entre 78,8% nas Fundacdes e 83,8% nas Associacdes mutualistas.

Figura 3.1 - Percentagem de pessoas ao servigo com vinculo laboral, com contratos de trabalho
sem termo, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 81,0
Cooperativas 80,3
Associagdes mutualistas 83,8
Misericordias 82,1
Fundagdes 78,8
Associagdes com fins altruisticos 81,0

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
MAIS DE 70% DAS PESSOAS AO SERVIGCO NAS ENTIDADES DA ES TINHAM HORARIO FIXO

Em 2018, 71,3% das pessoas ao servigo nas entidades da ES tinham hordrio de trabalho fixo. Esta
modalidade de horario abrangia a maioria das pessoas ao servico em todas as familias da ES. No
entanto, importa sublinhar que 46,4% das pessoas ao servigo nas Misericordias tinham outras
modalidades de horario.

Figura 3.2 - Tipos de horario das pessoas ao servi¢o nas entidades da ES, por familia e total

(2018)
% 0 25 50 75 100
Total das entidades 71,3
Cooperativas | 84,9
AssociagBes mutualistas 1 87,2 12,8
Misericordias | 53,6 46,4
Fundagdes | 67,6 32,4
Associagdes com fins altruisticos | 73,4 26,6
_ Hordrio fixo M Outros hordérios

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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5,3% DAS PESSOAS AO SERVIGO DAS ENTIDADES DA ES TINHAM NACIONALIDADE ESTRANGEIRA

Em 2018, 5,3% das pessoas ao servico das entidades da ES tinham nacionalidade estrangeira, variando
esta percentagem entre 1,5% nas Associa¢cdes mutualistas e 5,7% nas ACFA.

Figura 3.3 - Percentagem de pessoas ao servico das entidades da ES com nacionalidade
estrangeira, por familia e total (2018)

10

Total das entidades

Cooperativas

Associagdes mutualistas

Misericordias

Fundagdes

Associagdes com fins altruisticos

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
QUASE 1/3 DAS PESSOAS AO SERVICO DAS ENTIDADES DA ES RECEBIAM O SALARIO MINIMO NACIONAL

Em 2018, 32,4% das pessoas ao servigo das entidades da ES auferiam a remuneragdo minima mensal
garantida (vulgo saldrio minimo nacional), variando esta percentagem entre 14,8% nas Associacdes
mutualistas e 44,2% nas Misericdrdias.

Figura 3.4 - Percentagem de pessoas ao servigo que auferiam a retribuicdo minima mensal
garantida (vulgo salario minimo), por familia e total (2018)

% 0 25 50 75

Total das entidades
Cooperativas
Associagdes mutualistas
Misericordias 44,2

Fundagbes

Associagdes com fins altruisticos

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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4. TRABALHO VOLU RIO NO SETOR DA ECONOMIA SOCIAL

Em complemento da informacgdo recolhida no ambito do Inquérito ao Trabalho Voluntario (ITV)
2018, o ISES incluiu algumas questdes sobre trabalho voluntdrio, na ética das entidades da ES, cujos
resultados sdo apresentados em seguida.

QUASE 30% DAS ENTIDADES DA ES REALIZARAM AGOES DE VOLUNTARIADO NO DOMINIO DA CULTURA E DEFESA DO
PATRIMONIO

Em 2018, 28,2% das entidades da ES realizaram a¢oes de voluntariado no dominio da cultura e defesa
do patrimdnio. Contudo, observaram-se diferencas significativas nas diferentes familias da ES:

0 19,9% das Cooperativas realizaram a¢des de voluntariado no dominio do desenvolvimento da vida
associativa e da ES;

0 60,0% das Associagdes mutualistas, 62,9% das Misericordias e 32,2% das Fundagdes realizaram
agoes de voluntariado no dominio da agao social;

0 28,7% das ACFA realizaram ag¢des de voluntariado no dominio da cultura e defesa do patriménio.

Figura 4.1 - 5 principais dominios em que se inseriram as agées de voluntariado promovidas
pelas entidades da ES, por familia e total (2018)

Total das entidades Cooperativas Associagoes mutualistas

Desenvolvimento da x ial o
Cultura e defesa 28.2% vida associativa e da 19,9% Agdo socia 60,0%
do patriménio ! economia social

Cult defesa d Y
Agio social _ 12,7% u ug:t:mgn(iecs)a o _ 16,5% Salde _ 16,0%

Educacio _ 10,6% Ago social _ 14,3% Educagdo _ 8,0%
Desenvolvimento da
Desporto 10,2% Outro 11,5% vida associativa e da 8,0%
economia social
= Cultura e defesa do
Outro _ 10,0% Educagio _ 9,7% patriménio I 4,0%
Misericordias Fundagodes ACFA
~ . . ' Cultura e defesa do
Agdo social 62,9% Agéo social _ 32,2% patrimonio _ 28,7%
Promogdo do
voluntariado e da 13,5% CUItu;:tﬁnfgg?ga do 11,9% Agédo social 12,0%
solidariedade social
Promogdo do
Salde 9,4% voluntariado e da 11,2% Educacdo 10,7%
solidariedade social
Outro I 4,1% Educacdo _ 10,5% Desporto _ 10,5%
Civico I 3,5% Ciéncia _ 9,1% Outro _ 10,0%

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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EM CERCA DE 60% DAS ENTIDADES DA ES OS VOLUNTARIOS NAO ESTAVAM ABRANGIDOS POR SEGURO

Cerca de 60% das entidades da ES referiram que os voluntarios ndo estavam abrangidos por seguro
de acidentes pessoais e de responsabilidade civil, apesar de tal ser legalmente exigido nos termos
definidos na Lei de Bases do Voluntariado, e em apenas 1/3 das entidades que contrataram o seguro,
este abrangia todos os voluntarios. Destaque para as Misericérdias, em que 77,1% tinham contratado
um seguro que abrangia todos os voluntarios.

Figura 4.2 - Voluntarios abrangidos por seguro de acidentes pessoais e de responsabilidade civil
contratado pela entidade da ES, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 33,0 6,7
Cooperativas | 26,2 7,2
Associagdes mutualistas | 16,0 E:X0)
Misericordias | 77,1 ONI
Fundagdes | 42,0 7,0
Associagdes com fins altruisticos | 32,7 (K]

Sim, o seguro contratado pela entidade abrangia todos os voluntérios
M Sim, o seguro contratado pela entidade abrangia apenas alguns voluntarios

= Nao

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

75,8% DAS ENTIDADES DA ES NAO REEMBOLSARAM OS VOLUNTARIOS DE DESPESAS REALIZADAS NO AMBITO DO
TRABALHO VOLUNTARIO

Em 2018, 75,8% das entidades da ES ndo reembolsaram os voluntdrios de despesas realizadas
no exercicio de trabalho voluntario. Esta percentagem variou entre 75,7% nas ACFA e 81,2% nas
Misericordias.

Figura 4.3 - Reembolso de despesas realizadas no exercicio de trabalho voluntario, por familia e
total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 24,2 75,8
Cooperativas | 21,8 78,2
AssociagOes mutualistas | 20,0 80,0
Misericordias 1 18,8 81,2
Fundagdes | 22,4 77,6
Associagdes com fins altruisticos | 24,3 75,7

|
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[
o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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5. GESTAO E PRATICAS DE PRESTAGAO DE CONTAS NO SETOR DA ECONOMIA SOCIAL

Em 2018, QUASE 46% DAS ENTIDADES DA ES NAO UTILIZARAM INDICADORES-CHAVE PARA A MONITORIZAGAO E
AVALIAGAO DO DESEMPENHO

Em 2018, 45,8% do total de entidades da ES ndo utilizaram indicadores-chave para a monitorizacao
e avaliagao do desempenho da atividade desenvolvida. Das entidades que recorreram a utilizagdo de
indicadores-chave em 2018, 30,1% utilizaram o indicador referente ao nimero de associados, utentes
ou clientes, 20,8% utilizaram a evolucdo do volume de atos de servico praticados e 15,9% utilizaram
a evolucdo das receitas préprias. No entanto, estes resultados variaram, de forma significativa, nas
diferentes familias da ES:

040,0% das Cooperativas ndo utilizaram indicadores-chave e, de entre as que utilizaram indicadores-
chave de desempenho, 38,1% recorreram a andlise da evolucdo do volume de negdcios, 23,3%
utilizaram o nimero de associados, utentes ou clientes e 23,2% analisaram a evolugao das receitas
préprias;

0 69,2% das Associacdo mutualistas utilizaram o numero de associados, utentes ou clientes e 30,8%
destas associacdes analisaram a evolucdo do volume de negdcios e das receitas préprias. Apenas
22,0% das Associagdes mutualistas ndo utilizaram indicadores-chave para monitorizar e avaliar o
desempenho da atividade desenvolvida;

0 42,2% das Misericordias utilizaram a evolucdo das receitas proprias, 41,4% analisaram a evolucdo
do volume de negdcios e 37,1% recorreram a evolucdo do volume de atos de servico praticados.
Menos de 20% das Misericdrdias ndo utilizaram indicadores-chave para monitorizar e avaliar o
desempenho da sua atividade;

035,2% das Fundacdes analisaram a evolucdo das receitas préprias e 29,3% analisaram a evolucdo do
volume de atos de servico praticados. Quase 34% nao utilizaram indicadores-chave de desempenho;

o Por ultimo, 46,3% das ACFA ndo utilizaram indicadores-chave, 30,3% utilizaram o nimero de
associados, utentes ou clientes e 20,7% analisaram a evolugdo do volume de atos de servigo
praticados.
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Figura 5.1 - Utilizacao de indicadores-chave na monitorizagao e avaliagao do desempenho da
atividade desenvolvida, por familia e total (2018)

Total das entidades Cooperativas Associagoes mutualistas
NUmero de associados, Evolugdo do volume de NUmero de
utentes ou clientes negocios associados, utentes
ou clientes

Evolugdo do volume de
atos de servigo
praticados

NUmero de associados,

h Evolugdo do volume
utentes ou clientes ca

de negdcios

Evolugdo das receitas
prdprias

Evolugdo das receitas

das Evolugdo das receitas
proprias

prdprias
Evolugdo do volume de
atos de servigo
praticados

Evolugdo do volume
de atos de servigo
praticados

Evolugdo do volume de
negocios

Total do ativo liquido Total do ativo liquido Total do ativo liquido

N&o utilizou
indicadores-chave

N&o utilizou
indicadores-chave

N&o utilizou
indicadores-chave

Misericordias Fundagoes ACFA
Evoluggo das receitas 42 29, Evolugdo das receitas Namero de
proprias 4 prdprias associados, utentes
ou clientes

Evolugdo do volume
de atos de servigo
praticados

Evolugdo do volume de NUmero de

atos de servico 37,1% associados, utentes ou Evolugdo das receitas

= Evolugdo do volume
Evolugar?edg Yolume de _ 41,4% de atos de servico
gocios h
praticados

praticados clientes proprias
NGmero de associados, 36.9% Evolugdo do volume Evoluggo do volume
utentes ou clientes 1770 de negocios de negécios
Total do ativo liquido _ 27,1% Total do ativo liquido Total do ativo liquido
N&o utilizou indicadores- 19.9% ~ Néo utilizou N&o utilizou
chave 1770 indicadores-chave indicadores-chave

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
QUASE METADE DAS ENTIDADES DA ES NAO TINHA WEBSITE OU PAGINA ELETRONICA EM 2018

Em 2018, 49,7% das entidades da ES ndo tinham website ou pagina eletrdnica, variando esta
percentagem entre 9,0% nas Misericérdias e 52,0% nas Cooperativas.

Figura 5.2 - Percentagem de entidades da ES com e sem website ou pagina eletrénica, por familia
e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 43,0
Cooperativas | 395
Associagdes mutualistas - 57,1
Misericordias 1 81,7 9,0
Fundagdes 1 78,7 13,9
Associagdes com fins altruisticos 1 42,5 50,2

m Sim H N3o = Em construgdo

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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QUASE 2/3 DAS ENTIDADES DA ES UTILIZAVAM AS REDES SOCIAIS EM 2018

Em 2018, 65,5% das entidades da ES utilizavam as redes sociais - Facebook, LinkedIn, Twitter, entre
outras, variando esta percentagem entre 45,3% nas Cooperativas e 76,4% nas Misericordias.

Figura 5.3 - Percentagem de entidades da ES que utilizou as redes sociais - Facebook, LinkedIn,
Twitter, entre outras, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100

Total das entidades 65,5
Cooperativas 1 45,3
Associagdes mutualistas | 60,4

Misericordias | 76,4 23,6

FundagGes 1 60,5 39,5
Associagdes com fins altruisticos | 66,1 33,9
- Sim mN3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
9,9% DAS ENTIDADES DA ES RECORRERAM A CONTRATA(;RO DE CONSULTORES EXTERNOS

Em 2018, 9,9% das entidades da ES contrataram consultores externos para ajudar a melhorar algumas
das areas de gestdo. Esta percentagem foi maior nas Misericordias e menor nas ACFA (30,5% e 9,6%,
respetivamente).

Figura 5.4 - Percentagem de entidades da ES que contratou consultores externos, por familia e
total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades | 9,9

Cooperativas - 13,3 86,7

Associagdes mutualistas | 23,1 76,9

Misericérdias - 30,5 69,5

Fundacgdes | 19,2 80,8

Associagdes com fins altruisticos | 9,6 90,4
- Sim H N3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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QUASE 81% DAS ENTIDADES DA ES NAO TINHAM SISTEMA DE GESTAO DOCUMENTAL

Em 2018, 80,5% das entidades da ES ndo tinham sistema de gestao documental. Esta percentagem
variou entre 64,5% nas Misericordias e 80,9% nas ACFA.

Figura 5.5 - Percentagem de entidades da ES com e sem sistema de gestdao documental, por
familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 19,5
Cooperativas - 25,9 74,1
AssociagOes mutualistas 1 30,8 69,2
Misericordias 1 35,5 64,5
Associagdes com fins altruisticos 1 19,1 80,9
- Sim H N3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
Em 2018 REGISTARAM-SE 38 249 RECLAMAC&ES NAS ENTIDADES DA ES

Em 2018, foram registadas 38 249 reclamagdes nas entidades da ES, das quais 19 156 (50,1%) nas
ACFA e 17 382 (45,4%) nas Cooperativas, sendo estas as familias com maior nimero de entidades da
ES (95,2% e 3,1% do total de entidades, respetivamente).

Quadro 5.1 - Numero de reclamagdes recebidas ou registadas nas entidades da ES, por familia e
total (2018)

" Ndmero de reclamagdes
Agregacao

recebidas/registadas

Total das entidades

Total das entidades 38249
Familia

Cooperativas 17 382

Associagdes mutualistas 617

Misericdrdias 692

Fundagoes 402

AssociagGes com fins altruisticos 19 156

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

47,7% DAS MISERICORDIAS REALIZARAM QUESTIONARIOS DE SATISFAGAO DOS SEUS UTILIZADORES, BENEFICIARIOS
OU CLIENTES

m Em 2018, 88,0% das entidades da ES ndo realizaram questiondrios de avaliacdo da satisfacdo dos seus
utilizadores, beneficiarios ou clientes, variando esta percentagem entre 52,3% nas Misericordias e
88,6% nas ACFA. Destaque para as Misericérdias, em que quase metade das entidades referiu ter
realizado questiondrios de avaliacdo da satisfacdo dos seus utilizadores em 2018.
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Figura 5.6 - Percentagem de entidades da ES que realizou questiondrios de avaliagdo da
satisfacao dos seus utilizadores, beneficidrios ou clientes, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades | 12,0
Cooperativas | 17,1 82,9

AssociagBes mutualistas | 27,5 72,5
Misericordias | 47,7 52,3

Fundagdes | 26,7 73,3

Associagdes com fins altruisticos | 11,4 88,6

_ Sim m Ndo

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
MAIS DE 90% DAS ENTIDADES DA ES NAO UTILIZARAM METODOS DE MEDIQRO DO IMPACTO SOCIAL

Quase 93,0% das entidades da ES ndo utilizaram métodos de medi¢do do impacto social, em 2018.
Esta percentagem variou entre 85,7% nas Fundacdes e 95,8% nas Cooperativas.

De entre os métodos de medicdo do impacto social das entidades, destacou-se o Balanced Scorecard,
utilizado por 6,6% das Associagdes mutualistas, 6,1% das Misericordias e 5,9% das Fundagdes. Importa
ainda referir que 7,1% das Fundacdes utilizaram outros métodos de medicao do impacto social.

Figura 5.7 - Utilizacao de métodos de medicdao do impacto social das entidades da ES, por familia
e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades | 7,3 92,7
Cooperativas _4, 2 95,8
AssociagBes mutualistas | 7,7 92,3
Misericordias | 11,7 88,3
Fundagdes | 14,3 85,7
AssociagBes com fins altruisticos | 7,3 92,7
_ Pelo menos um método B Nenhum método

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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A MAIORIA DAS ENTIDADES DA ES ELABOROU 4 DOCUMENTOS DE GESTAO EM 2018: PLANO DE ATIVIDADES,
ORGCAMENTO, RELATORIO DE ATIVIDADES E RELATORIO E CONTAS

Em regra, a maioria das entidades da ES elabora 4 documentos de gestdo: Plano de Atividades (66,1%),
Orcamento (56,3%), Relatdrio de atividades (62,1%) e Relatdrio e Contas (68,2%).

Apenas 3,1% das entidades referiu ter elaborado um Relatdrio de Impacto Social, 4,6% referiu dispor
de Relatério de Auditoria Externa e 5,6% ter elaborado Relatdrio de Auditoria Interna. Importa ainda
referir que menos de 20% das entidades da ES dispunham de: Cédigo de ética (19,5%), Codigo de
conduta (19,0%), Plano de formacgdo (19,0%), Manual de Procedimentos (18,5%), Diagndstico de
necessidades de formacdo (16,4%) e Plano estratégico (16,4%).

De entre as entidades que elaboraram documentos de gestao, a maioria ndo os divulgou no respetivo
website ou pagina eletrénica, em 2018. 37,9% das entidades divulgaram o Plano de Atividades,
que correspondeu ao documento de gestdo previsional mais divulgado nos websites ou paginas
eletrdnicas. Importa ainda referir que 30,9% das entidades divulgaram o Relatério de Atividades e
25,8% divulgaram o Relatdrio e Contas.

Figura 5.8 - Elaboragao e divulgacao no website de documentos de gestao, total das entidades da

ES (2018)
Elaboragao Divulgagdo no website
% 0 25 50 75 100 % 0 25 50 75 100
Plano estratégico |16,4 Plano estratégico | 25,6 l
Plano de atividades | 66,1 Plano de atividades | 37,9
Orgamento |1 56,3 Orgamento |1238
Diagn. necessidades form. 1 16,4 Diagn. necessidades form. 1 15,7
Plano de formagdo 1 19,0 Plano de formagdo 1 34,5
Relatério de atividades | 62,1 Relatério de atividades | 30,9
Relatério e contas | 68,2 31,8 Relatério e contas | 25,8
Manual de procedimentos 1 18,5 Manual de procedimentos 1 19,9
Cddigo de conduta 1 19,0 Cddigo de conduta 1 25,2
Cédigo de ética 1195 Cédigo de ética | 234
Relatério responsabilidade social _E, Relatério responsabilidade social 1 14,9
Relatério de Impacto Social é,‘_ Relatério de Impacto Social | 21,0
Relatorio de auditoria interna ¢ . 944 | Relatério de auditoria interna _10,
Relatério de auditoria externa ;, Relatério de auditoria externa | 17,6
_ Sim B Nado _ Sim HNao

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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6. CARATERIZAGAO DOS MEIOS DE FINANCIAMENTO DAS ENTIDADES DA ECONOMIA SOCIAL

AS TRANSFERENCIAS OU SUBSIDIOS REPRESENTARAM 28,0% DOS MEIOS DE FINANCIAMENTO DAS ENTIDADES DA ES

As transferéncias ou subsidios representaram 28,0% do total dos meios de financiamento das entidades
da ES, em 2018, seguidas pelas prestacGes de servicos (22,0%) e pelos empréstimos (19,2%).

Contudo, a distribuicdo dos meios de financiamento variou, de forma significativa, nas diferentes
familias da ES:

o Nas Cooperativas, a venda de mercadorias representou 34,7% do total dos meios de financiamento,
seguindo-se os empréstimos e a venda de produtos acabados (32,0% e 10,2%, respetivamente);

o Nas AssociagGes mutualistas, as quotas pagas por cooperadores, associados ou irmaos representaram
50,0% do total dos meios de financiamento, seguindo-se os juros e rendimentos de investimento
e 0s servigos e comissdes bancdrias (25,5% e 11,6%, respetivamente);

o Nas Misericordias, as prestacdes de servicos corresponderam a 32,8% do total dos meios de
financiamento, praticamente a par das transferéncias ou subsidios (32,6%), seguindo-se os
empréstimos (14,9%);

o Nas Fundagdes, os empréstimos foram o principal meio de financiamento (42,2%), seguindo-se os
juros e rendimentos de investimento e as prestacdes de servicos (25,2% e 12,1%, respetivamente);

o Nas ACFA, as transferéncias ou subsidios ascenderam a 39,2%, enquanto as prestacées de servicos
representaram 28,1% e os empréstimos 12,1% do total dos meios de financiamento.
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Figura 6.1 - 5 principais meios de financiamento das entidades da ES, por familia e total (2018)
Total das entidades Cooperativas Associagoes mutualistas

Quotas pagas por

Ven mer ri
‘endas de mercadorias cooperadores,

Transferéncias ou

subsidios associados ou irm&os
PrestagBes de Empréstimos 32,0% Juros e rendimentos
servigos de investimentos
Servigos e comissoes
Empréstimos Vendas de produtos bancarias (apenas
para entidades do
setor bancario)
Vendas de Prestagbes de servicos Outros rendimentos e
mercadorias ganhos
Donativos Transferéncias ou ~ )
subsidios PrestagGes de servigos
Misericordias Fundacoes ACFA
o . L Transferéncias ou
PrestagGes de servigos Empréstimos subsidios

Transferéncias ou Juros e rendimentos

= o Prestagoes de servigos
subsidios 32,6% de investimentos o ¢
Empréstimos 14,9% Prestag_ﬁes de Empréstimos
’ servigos
Transferéncias ou )
! 0 =N Donativos
Vendas de mercadorias 13,5% subsidios

Outros rendimentos e
ganhos

Outros rendimentos e
ganhos

Outros rendimentos e
ganhos

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Em 2018, 5,5% DAS ENTIDADES DA ES OBTIVERAM FINANCIAMENTO DE FUNDOS COMUNITARIOS OU OUTROS
SEMELHANTES

Em 2018, 5,5% das entidades da ES referiram ter obtido financiamento de fontes estrangeiras,
designadamente da Unido Europeia (Fundos Comunitarios) ou outros semelhantes. Esta percentagem
variou entre 5,2% nas ACFA e 25,5% nas Misericordias.

Figura 6.2 - Obtencao de financiamento de fontes estrangeiras, desighadamente da Uniao
Europeia (Fundos Comunitarios) ou outros semelhantes, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100
Total das entidades 5,5

Cooperativas - 10,9 89,1
Associagdes mutualistas | 9,9 90,1

Misericérdias | 25,5 74,5
m Fundagdes | 11,1 88,9

Associagdes com fins altruisticos -5,2 94,8
- Sim H N3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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7. INICIATIVAS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL NO SETOR DA ECONOMIA SOCIAL

APENAS 3,0% DAS ENTIDADES DA ES DETINHAM ALGUM TIPO DE CERTIFICAGAO

Em 2018, apenas 3,0% das entidades da ES detinham algum tipo de certificacdo (de qualidade,
ambiental, de responsabilidade social ou de entidade familiarmente responsavel). Esta percentagem
variou entre 2,2% nas Associacdes mutualistas e 11,1% nas Misericérdias.

Figura 7.1 - Percentagem de entidades da ES com e sem certificacao (qualidade, ambiental,
responsabilidade social ou de entidade familiarmente responsavel), por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 100

Total das entidades |3 97,0

Cooperativas | 7,0 93,0

Associagdes mutualistas _
Misericordias | 11,1 88,9

Fundacgbes | 7,7 92,3

Associagdes com fins altruisticos " 97,2
Com algum tipo de certificagdo B Nenhuma certificagdo das indicadas

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Quase 73,0% das entidades da ES ndo detinha sistema de saude e seguranga no trabalho, variando
esta percentagem entre 8,0% nas Misericérdias e 74,7% nas ACFA.

Figura 7.2 - Percentagem de entidades da ES com e sem sistema de satide e segurang¢a no
trabalho, por familia e total (2018)

% 0 25 50 75 1

o
o

Total das entidades 27,1 72,9
Cooperativas 57,1 42,9
Associagdes mutualistas 79,1 20,9
Misericordias 92,0 8,0
Fundacgdes 61,0 39,0

Associagdes com fins altruisticos 25,3 74,7

Sim H N3o

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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42,3% DAS ENTIDADES DA ES NAO TOMARAM NENHUMA MEDIDA DE CONCILIAGAO DA VIDA PROFISSIONAL E PESSOAL,
EM 2018, SENDO ESSA PROPORGAO MAIOR NAS ASSOCIAGCOES MUTUALISTAS

Em 2018, 48,3% das entidades da ES adotaram hordarios flexiveis com vista a facilitar a conciliacdo da
vida profissional e pessoal dos seus trabalhadores, enquanto 42,3% das entidades admitiram nao ter
tomado nenhuma medida de conciliacao da vida profissional e pessoal. Observaram-se, no entanto,
diferencas significativas entre as familias da ES:

0 51,6% das Cooperativas reconheceram nao ter tomado nenhuma medida de conciliagcdo da vida
profissional e pessoal dos seus trabalhadores, 37,3% referiram ter adotado flexibilidade de horarios
e 23,0% previram a possibilidade de ser dedicada parte da jornada laboral a resolugdo de assuntos
pessoais;

069,2% das Associacdes mutualistas admitiram igualmente ndo terem tomado medidas de conciliacdo
da vida profissional e pessoal dos seus trabalhadores, 24,6% adotaram a flexibilidade de horarios
e 15,4% concederam a possibilidade de os trabalhadores dedicarem parte da jornada laboral a
resolucdo de assuntos pessoais;

048,1% das Misericérdias implementaram a flexibilidade de horarios e 28,4% previram a possibilidade
de ser dedicada parte da jornada laboral a resolugdao de assuntos pessoais. Cerca de 31% nao
tomaram medidas de conciliagcdo da vida profissional e pessoal dos seus trabalhadores;

0 55,4% das FundacOes adotaram a flexibilidade de horarios e 29,7% estabeleceram a possibilidade
de ser dedicada uma parte da jornada laboral a resolucdo de problemas pessoais. Cerca de 32%
nao tomaram nenhuma medida;

049,2% das ACFA implementaram a flexibilidade de hordrios e 26,0% concederam a possibilidade de
ser dedicada parte da jornada laboral a resolucdo de problemas pessoais. Quase 42% ndo tomaram
nenhuma medida.
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Figura 7.3 - 5 principais medidas de conciliacdo da vida profissional e pessoal adotadas pelas
entidades da ES, por familia e total (2018)

Total das entidades Cooperativas Associagoes mutualistas

48,3% Flexibilidade de horarios _ 37,3%  Flexibilidade de horarios _ 24,6%

Flexibilidade de horarios

Possib. dedicar parte da Possib. dedicar parte da Possib. dedicar parte da
jornada laboral a resol. 25,8% jornada laboral a resol. 23,0% jornada laboral a resol. 15,4%
de ass. pessoais de ass. pessoais de ass. pessoais
: . Compactagdo da jornada
e d rtaho: e eitos | o3
(jornada continua)
Redugdo da jornada Compactagao da jornada Regime de trabalho a
laboral iapora 2% tempo parcial 4,6%
(jornada continua) pop
Compactagdo da jornada ~ .
pactaca J Redugao da jornada Redugdo da jornada
laboral laboral 4,9% laboral 1,5%
(jornada continua) abora

Nenhuma medida

Nenhuma medida m Nenhuma medida 69,2%

Misericordias Fundagbes ACFA
Flexibilidade de horarios _ 48,1%  Flexibilidade de horarios _ 55,4% Flexibilidade de horérios _ 49,2%
Possib. dedicar parte da Possib. dedicar parte da Possib. dedicar parte da
jornada laboral & resol. 28,4% jornada laboral & resol. 29,7% jornada laboral a resol. 26,0%
de ass. pessoais de ass. pessoais de ass. pessoais
Compactagdo da ) )
jornada laboral 17,9% Regltme de trabgl|r1 oa 11,4% Regl{:; dg t;arté?alr °° 7,8%
(jornada continua) €mpo parcia Pop
Redugdo da jornada Reducdo da jornada Redugdo da jornada
laboral _ 13,2% laboral 9,7% laboral 5,4%
Regime de trabalho a
gtempo parcial _ 12,6% Teletrabalho _ 8,4% Teletrabalho _ 4,6%
Nenhuma medida _ 31,1% Nenhuma medida _ 32,2% Nenhuma medida _ 41,9%

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
QUASE 1/5 DAS ENTIDADES DA ES DESENVOLVERAM INICIATIVAS COM VISTA A SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Em 2018, 47,9% das entidades da ES ndo implementaram iniciativas de responsabilidade social. Das que
promoveram algum tipo de iniciativas, 20,6% divulgaram informacao interna e 17,9% desenvolveram
iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental. Registaram-se diferencas significativas nas varias
familias da ES:

048,6% das Cooperativas ndo implementaram iniciativas, 27,3% desenvolveram iniciativas desportivas,
culturais e recreativas e 22,2% desenvolveram iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental;

0 50,5% das AssociacGes mutualistas celebraram protocolos, 28,6% divulgaram informacao interna
e 28,6% nao adotaram iniciativas de responsabilidade social;

0 53,8% das Misericordias criaram uma tabela de pregos diferenciada em fung¢do da capacidade
econdmica dos seus utilizadores, beneficiarios ou clientes, 53,3% promoveram a auscultacao dos
trabalhadores e 47,5% estabeleceram protocolos;

o0 36,2% das Fundacdes desenvolveram iniciativas desportivas, culturais e recreativas, 30,8%
desenvolveram iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental e 28,6% procederam a divulgagdo
de informacao interna;
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o 48,3% das ACFA nao desenvolveram iniciativas de responsabilidade social, 20,4% divulgaram
informacdo interna e 17,4% desenvolveram iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental.

Figura 7.4 - 5 principais iniciativas de responsabilidade social implementadas pelas entidades da
ES, por familia e total (2018)

Total das entidades Cooperativas Associagoes mutualistas
Divulgagdo de Iniciativas Desport., o
informac&o interna _ 20,6% cult. e recreativas 27,3% Protocolos 50,5%
Iniciativas com vista - L
s Iniciativas com vista a Divulgacdo de
a sustenta. 9 ) o gag
ar:biental _ 17,9% sustenta. ambiental _ 22,2% informac&o interna 28,6%
Iniciativas Desport., Divulgagdo de s Benef./apoios
cult. e recreativas _ 17,4% informagdo interna 20,6% e kelekan 26,4%
familiares
Auscultago dos Iniciativas Desport.
Protocolos _ 13,1% trabalhedores _ 18,9% niciaivas Desport., 26,4%
Auscultaggo dos 0 Auscultagdo dos
trabalhadores _ 12,5% Protocolos _ 13,8% trabalhagdores 25,3%
Misericordias Fundacbes ACFA
Iniciativas Desport., o Divulgagdo de 1S
Taz;:,gfcgﬁagos _ 53,8% cult. e recreativas _ 36,2% informacdo interna 20,4%
Iniciativas com vista Iniciativas com vista a
Auscultagdo dos a sustenta. 30,8% ) 17,4%
trabalhadores _ 53,3% ambiental ( sustenta. ambiental !
Divulgagdo de Iniciativas Desport.,
Protocolos _ 47,5% informac3o interna _ 28,6% cult. e recreativas 16,7%
Divulgacio de Auscultagdo dos
informa%ﬁg interna _ 44,0% trabalhadores 25,1% Protocolos 12,7%
Iniciativas Desport., Auscultagdo dos
cult. e recreativas _ 43,2% Protocolos _ 24,0% trabalhadores 11,9%
Nenhuma iniciativa _ 7,2% Nenhuma iniciativa _ 27,0% Nenhuma iniciativa _ 48,3%

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

SOLIDARIEDADE, IGUALDADE, NAO DISCRIMINAGAO, COESAO SOCIAL, JUSTICA, EQUIDADE, TRANSPARENCIA,
RESPONSABILIDADE INDIVIDUAL E SOCIAL E SUBSIDIARIEDADE, FORAM OS PRINCiPIOS ORIENTADORES MAIS
VALORIZADOS PELAS ENTIDADES DA ES

De entre os principios orientadores das entidades da ES, previstos no artigo 5.2 da Lei de Bases da
Economia Social (Lei n.2 30/2013, de 8 de maio), em média, foi atribuida a valorizagdo mais elevada
(numa escala de 1 a7) ao respeito pelos valores da solidariedade, da igualdade e da ndo discriminacao,
da coesdo social, da justica e da equidade, da transparéncia, da responsabilidade individual e social
partilhada e da subsidiariedade (4,8), seguido pelo primado das pessoas e dos objetivos sociais (4,4)
e a adesdo e participacao livre e voluntaria (4,3).
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Se os dois primeiros principios referidos foram os mais valorizados por todas as familias da ES,
observaram-se diferencas significativas na hierarquizacdo dos demais principios:

o Nas Cooperativas o terceiro principio mais valorizado foi o controlo democratico dos respetivos drgaos
pelos seus membros (4,1), seguindo-se a conciliacdo entre o interesse dos membros, utilizadores
ou beneficidrios e o interesse geral (4,0), a adesdo e participacao livre e voluntaria (3,8), a afetacao
dos excedentes a prossecucao dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral (3,6) e, por
fim, a gestdo autdnoma e independente das autoridades publicas e de quaisquer outras entidades
exteriores (3,5);

o Nas Associagdes mutualistas foram igualmente valorizados a adesao e participacgao livre e voluntdria
e afetacdo dos excedentes a prossecucdo dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral
(ambos com 3,8 pontos), imediatamente seguidos pela conciliacdo entre o interesse dos membros,
utilizadores ou beneficiarios e o interesse geral (3,7) e em ultimo lugar na hierarquia surgem o controlo
democratico dos respetivos érgaos pelos seus membros e a gestdo autdbnoma e independente das
autoridades publicas e de quaisquer outras entidades exteriores, ambos com 3,5 pontos;

o Nas Misericordias o terceiro principio mais valorizado foi a conciliagdo entre o interesse dos
membros, utilizadores ou beneficidrios e o interesse geral (3,7), seguindo-se o controlo democratico
dos respetivos orgados pelos seus membros (3,6), a adesdo e participacdo livre e voluntdria (3,5), a
afetacdo dos excedentes a prossecucao dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral (3,4)
e, na Ultima posicdo, a gestdo autdonoma e independente das autoridades publicas e de quaisquer
outras entidades exteriores (3,2);

o Nas Fundacgdes o terceiro principio mais valorizado foi igualmente a conciliagdao entre o interesse dos
membros, utilizadores ou beneficidrios e o interesse geral (3,9), seguida da adesado e participacdo
livre e voluntdria e da afetacdo dos excedentes a prossecucao dos fins da entidade, de acordo com
o interesse geral (ambos com 3,6 pontos), pelo controlo democratico dos respetivos 6rgdos pelos
seus membros (3,5) e, por ultimo, a gestdao auténoma e independente das autoridades publicas e
de quaisquer outras entidades exteriores (3,4);

o Nas ACFA foi valorizado na terceira posicao o principio da adesdo e participacao livre e voluntaria
(4,3), seguindo-se a conciliacdo entre o interesse dos membros, utilizadores ou beneficiarios e o
interesse geral (4,1), o controlo democratico dos respetivos 6rgdos pelos seus membros (3,9), a
afetacdo dos excedentes a prossecucao dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral (3,3)
e, na Ultima posicao, a gestdo autdbnoma e independente das autoridades publicas e de quaisquer
outras entidades exteriores (3,2).
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Figura 7.5 - Valorizacdo dos principios orientadores da ES, por familia e total (2018)

Total das entidades Cooperativas Associacoes mutualistas
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Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
Legenda:

O respeito pelos valores da solidariedade, da igualdade e da ndo discriminacgdo, da coesao
‘iﬁ" social, da justica e da equidade, da transparéncia, da responsabilidade individual e social
partilhada e da subsidiariedade

ii:l O primado das pessoas e dos objetivos sociais

I@I A conciliagdo entre o interesse dos membros, utilizadores ou beneficiarios e o interesse geral
= Aades3o e participagdo livre e voluntéria
[ ]
@ A afetagdo dos excedentes a prossecucao dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral
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O controlo democratico dos respetivos 6rgaos pelos seus membros

-“ + A gestdao autdonoma e independente das autoridades publicas e de quaisquer outras entidades
! exteriores
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8. PARA ALEM DO VAB E DO GSCORE: CONTRIBUTOS DA ECONOMIA SOCIAL PARA OS OBJETIVOS
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Aresolucdo “A/RES/70/1 Transformar o nosso mundo: Agenda 2030 de Desenvolvimento Sustentavel”,
aprovada na Cimeira das Nag¢des Unidas sobre Desenvolvimento Sustentdvel, em setembro de 2015,
definiu um plano de agdo para as pessoas, para o planeta e para a prosperidade, estabelecendo um
conjunto de 17 objetivos - os Objetivos de Desenvolvimento Sustentdvel (ODS) - e de 169 metas a
ser alcancados, por todos os paises, até 2030.

Considerando os principios orientadores das entidades da ES, previstos no artigo 5.2 da Lei de Bases
da ES (Lei n.2 30/2013, de 8 de maio), de entre os quais se destacam o primado das pessoas e dos
objetivos sociais, o controlo democratico dos érgaos e o respeito pelos valores da solidariedade, da
igualdade e da ndo discriminagdo, da coesdo social, da justica e da equidade, da transparéncia, da
responsabilidade individual e social partilhada e da subsidiariedade, parece ser indiscutivel o papel
de relevo que a ES pode assumir no ambito da Agenda 2030, contribuindo para varios, sendo mesmo
para todos os ODS.

Com efeito, o manual “Satellite Account on Non-profit and Related Institutions and Volunteer Work”,
das Nagdes Unidas (2018), ndo sé explicita em que medida as entidades da ES podem contribuir para
cada um dos ODS, mas também apresenta uma abordagem metodoldgica especificamente concebida
para avaliar a contribuicdo deste setor de atividade para a Agenda 2030.

Este capitulo tem como objetivo apresentar uma andlise exploratdria do contributo das entidades da
ES para 5 ODS, 8 Metas e 9 Indicadores da Agenda 2030, com recurso a informacado disponibilizada
no ambito da Conta Satélite da Economia Social (CSES) e do ISES, utilizando, ainda, de forma pontual,
informac3o administrativa como o Relatério Unico (Quadros de Pessoal).

5 - Alcangar a igualdade de género e empoderar todas as mulheres e raparigas

EIM

= Meta 5.1 - Acabar com todas as formas de discriminagdo contra todas as mulheres e

g meninas, em toda a parte
Indicador 5.1.1. - Existéncia de quadros legais para promover, fazer cumprir e
monitorizar a igualdade e a ndo-discriminacdo com base no género

Meta 5.5 - Garantir a participacdo plena e efetiva das mulheres e a igualdade de
oportunidades para a lideranca em todos os niveis de tomada de decisdo na vida
politica, econdmica e publica

Indicador 5.5.2. - Propor¢ao de mulheres em cargos de chefia

No que respeita ao primeiro indicador (5.1.1.), 14,0% das entidades da ES criaram mecanismos
(formais ou informais) que assegurassem um limiar minimo de representacdo por sexo (vulgo quotas)
nos 6rgdos sociais e nos cargos dirigentes, segundo o ISES.

As AssociacGes mutualistas e as ACFA foram os grupos onde um maior niumero de organizacdes
(14,3%) criaram mecanismos que assegurassem uma representacdo minima do sexo feminino, quer
para os 6rgaos sociais, quer para os dirigentes intermédios. Seguiram-se as Fundag¢des (12,2%), as
Cooperativas (10,3%) e as Misericérdias (9,7%).
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Figura 8.1 - Entidades da ES que criaram “quotas” para assegurar um limiar minimo de
representacao por sexo, nos Orgaos sociais, nos cargos dirigentes, em ambos ou em nenhum dos
casos, por familia e total (2018)

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Total da ES 3,9 140" 80,6
Cooperativas 1 5,7- 83,1
AssociagBes Mutualistas _ 84,3
Misericordias 1 58 97 82,8
Fundagbes _h,l- 80,3
AssociagBes com fins altruisticos b,?_ 80,4
Sim, 6rgaos _ m Sim, dirigentes m Sim, ambos Nao

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Relativamente ao indicador 5.5.2. (Proporcao de mulheres em cargos de chefia), importa referir que,
em 2018, segundo o ISES, cerca de 70% dos membros da direcdo de topo das entidades da ES eram do
sexo masculino, variando esta percentagem entre 70,2% nas ACFA e 79,3% nas Associagdes mutualistas.

Quadro 8.1 - Distribuicao dos membros da dire¢ao de topo (6rgao executivo), por sexo, por
familia e total (2018)

Unidade: %
Associagoes SR
0 d Cooperativas _g Misericordias Fundacbes com fins
Mutualistas .
altruisticos
Masculino 70,4 76,6 79,3 72,0 71,2 70,2
Feminino 29,6 23,4 27,0 28,0 28,8 29,8

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

O predominio do sexo masculino foi igualmente observado no cargo de dirigente de topo das entidades
da ES, variando entre 73,7% nas Fundacdes e 93,3% nas Associacdes mutualistas, em 2018.

Quadro 8.2 - Distribuicao do dirigente de topo, por sexo, por familia e total (2018)

Unidade: %
Associagoes LEEEREENE
0 d Cooperativas _g Misericordias Fundagoes com fins

Mutualistas e

altruisticos
Masculino 78,1 80,9 93,3 87,0 73,7 78,0
Feminino 21,9 19,1 6,7 13,0 26,3 22,0

m Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
A
— 2018




—

<<

Ja no caso das pessoas ao servico com fungées de dirigente (dirigentes intermédios) da ES, verificou-se
que estas eram maioritariamente do sexo feminino, no total da ES, nas Misericérdias, nas Fundacoes
e nas ACFA, mantendo-se a preponderancia do sexo masculino apenas nas Cooperativas e nas
Associagdes mutualistas.

Quadro 8.3 - Distribuigao das pessoas ao servico com fungdes de dirigente, por sexo, por familia
e total (2018)

Unidade: %
Associagoes DT
otal da Cooperativas _g Misericordias Fundacobes com fins
Mutualistas e
altruisticos
Masculino 37,6 50,4 62,3 21,9 33,7 36,9
Feminino 62,4 49,6 37,7 78,1 66,3 63,1

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

8 - Promover o crescimento econdmico inclusivo e sustentavel, o emprego pleno e
TRABALHO DOGHD : ;

peiudll produtivo e o trabalho digno para todos

ECONOMICO

Meta 8.5 - Até 2030, alcancar o emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para
todas as mulheres e homens, inclusive para os jovens e as pessoas com deficiéncia,

e remuneracao igual para trabalho de igual valor

i

Indicador 8.5.1. - Ganho médio horario das trabalhadoras e dos trabalhadores por
conta de outrem, por profissdo, grupo etario e de pessoas com incapacidades

O ODS 8, nomeadamente a meta 8.5, reveste-se de uma importancia acrescida para o setor da ES,
uma vez que sao expressamente referidos na proposta de Plano de A¢do para a Economia Social (The
Future of EU policies for the Social Economy: Towards a European Action Plan), langado pela Social
Economy Europe, em 2018.

Com efeito, a meta 8.5 é mencionada no contexto da Prioridade 3 desta proposta de Plano de Acdo:
“Therefore, we invite the European Commission to: (...)

o Study with EUROSTAT the elaboration -in the framework of its actions to monitor progress in an EU
context towards the implementation of the SDGs- of an assessment of social economy’s contribution
to SDG 8 “Promote sustained, inclusive and sustainable economic growth, full and productive
employment and decent work for all” (action 14). In particular, it will be important to study social
economy enterprises and organisations contribution to goal 8.5 “achieve full and productive
employment and decent work for all women and men, including for young people and persons with
disabilities, and equal pay for work of equal value”.”

Com vista a obtencado de resultados para este indicador, procedeu-se ao cruzamento da informacao

sobre o ganho médio horario das pessoas ao servico nas entidades da ES, disponivel no Relatério

Unico (Quadros de Pessoal) 2018, com a amostra de entidades da ES inquiridas no ambito do ISES.

Foi possivel obter informagdo sobre ganhos médios horarios para cerca de 58% das entidades da ES

inquiridas no ambito do ISES.
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Os resultados obtidos encontram-se em linha com a informacdo divulgada pela CSES sobre
remuneracdes: o ganho médio horario no total das entidades da ES é inferior ao observado no total
da Economia Nacional, sendo, no entanto, superior nas Cooperativas, nas Associacdes mutualistas
e nas Fundagdes.

Em termos de distribuicao por sexo, é possivel observar que o ganho médio hordrio das mulheres
é inferior ao dos homens em todas as familias da ES, representando entre 64,0% e 83,5% do ganho
médio horario dos homens, nas Fundagdes e nas Cooperativas, respetivamente.

Figura 8.2 - Distribuicao do ganho médio horario das pessoas ao servigo nas entidades da ES, por
sexo, por familia e total (2014 e 2018)

€/hora 0 10 20 30 40 50

Total da Economia (2014) 7,5 -
Total da €5 2018) | 7,0 [IIEFEEET
Cooperativas (2018) | 8,0 88 | |
AssociagBes mutualistas (2018) 1 12,3 _
Misericordias (2018) | 53 IEFEM 52
Fundagdes (2018) | 7,6 YA 68
Associagdes ?2)8112?5 altruisticos 72 -

Total m Masculino = Feminino

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social e Relatdrio Unico

Assim, a diferenca salarial bruta entre homens e mulheres no total da ES foi de 30,9%, variando entre
16,5% nas Cooperativas e 36,0% nas Fundacdes, sendo superior em todas as familias da ES a diferenca
salarial bruta entre homens e mulheres observada no total da Economia Nacional, em 2014 (14,8%).

Figura 8.3 - Diferenca salarial bruta entre homens e mulheres nas entidades da ES, por familia e
total (2014 e 2018)

%

60
4 36,0
40 30,9 32,4
24,6 23,2
R = 3 I l
0 _J T T . T T T T
Total da Total das  Cooperativas Associagbes Misericordias Fundacdes  AssociacGes
Economia  entidades da (2018) mutualistas (2018) (2018) com fins
(2014) ES (2018) (2018) altruisticos

(2018)

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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Utilizando como proxy a percentagem de entidades da ES que referiu ter adotado uma politica
de igualdade ou paridade salarial entre homens e mulheres, relativamente as pessoas ao servico,
segundo o ISES, observou-se que mais de 70% destas organizacdes praticaram, em 2018, politicas de
remuneracao nao discriminatdrias segundo o sexo dos trabalhadores.

Importa, no entanto, sublinhar que mais de 20% das Cooperativas e quase 30% das ACFA ainda nao
tinham adotado praticas de paridade salarial entre homens e mulheres, em 2018.

Figura 8.4 - Entidades da ES que adotaram politicas de igualdade/paridade salarial entre homens
e mulheres, relativamente as pessoas ao servigo, por familia e total (2018)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Total das entidades 714
Cooperativas 1 75,6 24,4

AssociagBes Mutualistas 1 84,6

Misericordias 1 85,9 14,1
Fundagdes ] 80,3
Associagdes com fins altruisticos 1 70,4 29,6

Adotou politicas de paridade salarial m N3o adotou politicas de paridade salarial

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

9 - Construir infraestruturas resilientes, promover a industrializagao inclusiva e
sustentavel e fomentar a inovagao

Meta 9.2 - Promover a industrializacdo inclusiva e sustentavel e, até 2030, aumentar
significativamente a parcela da industria no setor do emprego e no PIB, de acordo com
as circunstancias nacionais, e duplicar a sua parcela nos paises menos desenvolvidos

Indicador 9.2.1. - Valor acrescentado da indUstria transformadora em percentagem
do PIB e per capita

Indicador 9.2.2. - Emprego da industria transformadora em percentagem do emprego
total

Meta 9.3. - Aumentar o acesso das pequenas industrias e outras empresas,
particularmente em paises em desenvolvimento, aos servicos financeiros, incluindo
ao crédito acessivel e a sua integracdo em cadeias de valor e mercados

Indicador 9.3.2. - Propor¢cdo de micro empresas industriais com empréstimos
contraidos ou linhas de crédito (dados proxy)

No que respeita ao indicador 9.2.1., importa referir que o peso do VAB da industria transformadora
da ES no PIB nacional cifrou-se em 0,13% em 2010, 0,06% em 2013 e 0,05% em 2016, segundo os
resultados das trés edicdes da CSES.
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Por seu turno, o emprego da industria transformadora da ES representou 0,13%, 0,10% e 0,08% do
emprego total, medido em individuos, em 2010, 2013 e 2016, respetivamente.




Figura 8.5 - VAB da industria transformadora Figura 8.6 - Emprego da industria
da ES em percentagem do PIB vs VAB da transformadora da ES em percentagem
industria transformadora nacional em do emprego total vs Emprego da industria
percentagem do PIB (2010, 2013 e 2016) transformadora nacional em percentagem do

emprego total (2010, 2013 e 2016)

Unidade: % Unidade: %
14,00 - 20,00 -
! 11,80 12,15 17,10
12,00 - 11,27 16,20
15,00 A
10,00 - !
8,00 ~ 10,00 -
6,00 -
4,00 - 5,00 1
2,00 - 0,1 0,1 0,0 0,13 X 0,10 0,08
0.00 0,00 T T ]
2010 2013 2016 2010 2013 2016
o B Emprego da indUstria transformadora da ES em % do
B VAB da industria transformadora da ES em % do PIB emprego total
VAB da indstria transformadora nacional em % do PIB Emprego da inddstria transformadora nacional em % do

emprego total
Fonte: INE, Conta Satélite da Economia Social, Contas Nacionais e Inquérito ao Emprego

Note-se que a industria transformadora foi responsavel por apenas cerca de 5,1%, 2,4% e 1,8% do
total do VAB da ES, em 2010, 2013 e 2016.

No que concerne ao emprego, a industria transformadora congregou somente 2,8%, 1,9% e 1,5% do
emprego da ES, medido em individuos, em 2010, 2013 e 2016, respetivamente.

Assim, a industria transformadora embora ndao detenha uma importancia residual no VAB nem no
emprego gerados pela ES, esta longe de corresponder a uma das atividades mais representativas
deste setor em matéria de VAB e de emprego, o que se traduz num reduzido contributo para ambos
os indicadores analisados, no contexto do ODS 9.

Relativamente ao indicador 9.3.2., as micro entidades da ES, com atividade na industria transformadora,
com empréstimos bancarios ou com financiamento obtido através de crowdlending, representavam
17,3% do total de entidades da ES, em 2018, de acordo com os resultados do ISES.

Apesar de pouco significativos nas entidades da ES da industria transformadora, os empréstimos
constituiram a terceira principal fonte de financiamento do setor da ES, apenas superados pelas
transferéncias ou subsidios e pelas prestacdes de servicos.

O peso dos empréstimos na estrutura de financiamento das entidades da ES variou entre 0,3% nas
Associagdes mutualistas e 42,2% nas Fundagdes, representando a principal fonte de financiamento
deste segundo grupo de entidades.

Sublinhe-se ainda que os empréstimos foram a segunda principal fonte de financiamento das
Cooperativas e a terceira das Misericordias e das ACFA, em 2018.
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Figura 8.7 - Peso dos empréstimos na estrutura de financiamento das entidades da ES, por
familia e total (2018)

%

60,0
42,2
40,0 -
32,0
20,0 19,2
) 14,9 121
0,3 . .
0,0 T T T . .
Total das Cooperativas Associagoes Misericérdias Fundagdes  Associagdes com
entidades Mutualistas fins altruisticos

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

10 - Reduzir as desigualdades no interior dos paises e entre paises

1 REDUDR AS

OEEHGIALOADES
Meta 10.4 - Adotar politicas, especialmente ao nivel fiscal, salarial e de protecao

( R social, e alcancar progressivamente uma maior igualdade
I

Indicador 10.4.1. - Proporg¢ao do trabalho no PIB, incluindo as remuneragdes e as
transferéncias de protecdo social

A proporgao da remuneragao dos empregados da ES no PIB nacional ascendeu a 2,3%, em 2010, 2013
e 2016. Note-se que o peso da remuneragao dos empregados da ES representou 92,8%, 94,5% e 89,7%
do VAB da ES, em 2010, 2013 e 2016, respetivamente. Tal significa que uma parte significativa do
VAB da ES é destinada a remuneracdes (89,7% em 2016), percentagem muito superior a observada
na Economia Nacional (50,5% em 2016).
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Figura 8.8 - Propor¢do da remuneragdo dos Figura 8.9 - Proporgdo da remuneragdo dos
empregados da ES no PIB vs Propor¢ao da empregados da ES no VAB da ES (2010, 2013 e

remuneracao nacional dos empregados no PIB 2016)
(2010, 2013 e 2016)
Unidade: % Unidade: %
§ 47,2 : 94,5
50[0 44’7 43[6 100,0 92,8 89,7
40,0 -
75,0 -
30,0 -
200 - 50,0 -
10,0 - |
2,3 2,3 2,3 250
0,0 - - _ _ ,
2010 2013 2016 0,0 - , ,
2010 2013 2016

m Proporgdo da remuneragdo dos empregados da ES no PIB

. . m Proporgdo da remuneragdo dos empregados da ES no VAB
Proporgdo da remuneragdo dos empregados no PIB da ES

Fonte: INE, Conta Satélite da Economia Social, Contas Nacionais e Inquérito ao Emprego

Importa ainda sublinhar que o trabalho voluntario constitui um recurso fundamental para as entidades
da ES.

Segundo o Inquérito ao Trabalho Voluntario (ITV), em 2018, cerca de 516 mil individuos desenvolveram
acdes de voluntariado em entidades da ES, o que correspondeu, aproximadamente, a 90,7% do total
de voluntarios formais e a 74,3% do total de voluntarios nacionais.

Aplicando uma variante da valorizagao do trabalho voluntario em entidades da ES (comparando com
o VAB da ES e ndo com o PIB) foram obtidos os seguintes resultados:

o Retribuicdo minima mensal garantida (vulgo salario minimo): 707,8 milhdes de euros, o que
correspondeu a 14,7% do total de VAB da ES, estimado pela CSES 2016;

o Saldrio por “ocupacgdo profissional”: 1 152,5 milhdes de euros, representando 23,9% do total de
VAB da ES, estimado pela CSES 2016;

o Salario de “apoio social”: 1 265,4 milhGes de euros, correspondendo a 26,3% do total de VAB da
ES, estimado pela CSES 2016.

12 - Garantir padrdes de consumo e de produgdo sustentaveis

Meta 12.6 - Incentivar as empresas, especialmente as de grande dimensdo e
transnacionais, a adotar praticas sustentdveis e a integrar informacdo sobre
sustentabilidade nos relatérios de atividade

Indicador 12.6.1. - Numero de empresas que publicam relatdrios de sustentabilidade

Meta 12.7 - Promover praticas de contratacao publica sustentaveis, de acordo com
as politicas e prioridades nacionais

Indicador 12.7.1. - Numero de paises que implementam politicas de contratacao
publica e planos de acdo sustentaveis
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No caso do primeiro indicador (12.6.1.), utilizando como proxy indicadores referentes a elaborac¢do de
relatérios de responsabilidade social e/ou de impacto social pelas entidades da ES, verificou-se que:

o Em 2018, cerca de 6,6% das entidades da ES elaboraram relatérios de responsabilidade social e
3,1% elaboraram relatérios de impacto social;

o Destas, 14,9% divulgaram os relatdrios de responsabilidade social na pagina eletrdnica e 21,0%
procederam a publicitacdo dos relatdrios de impacto social no seu website, respetivamente.

Figura 8.10 - Percentagem de entidades da ES que elaboraram e divulgaram na pagina eletrdnica
relatérios de responsabilidade social e/ou relatérios de impacto social, total das entidades da ES

(2018)

%
24,0 - 21,0
20,0 -
16,0 - 14,9
12,0 4

8,0 - 6,6

4,0 - - 31

0,0 - -

Relatorio de responsabilidade social Relatorio de impacto social
m Elaboram Das quais, divulgam na pagina eletrdnica

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

No caso do segundo indicador (12.7.1.), utilizando como proxy indicadores referentes aimplementagao
de iniciativas de responsabilidade social com vista a sustentabilidade ambiental e/ou a introdugdo de
critérios de sustentabilidade na aquisicdo de bens e servicos pelas entidades da ES, observou-se que:

o0 Em 2018, cerca de 17,9% das entidades da ES implementaram iniciativas com vista a sustentabilidade
ambiental;

o Nesse mesmo ano, cerca de 5% das entidades da ES introduziram critérios de sustentabilidade na
aquisicdo de bens e servicos.

As iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental incluiam medidas com vista a reducdo de
residuos, de consumos energéticos, erradicacdao ou minimizacao da utilizagao de pldsticos, reciclagem
de materiais, producdo/utilizacdo de energias renovaveis e reutilizacdo de cartuchos e tinteiros de
impressao, entre outras.

Por seu turno, a introducdo de critérios de sustentabilidade na aquisicao de bens e servicos incluia
medidas com o objetivo de fomentar a aquisi¢ao de produgdo ou comércio local, o recurso a praticas
de comércio justo, a proibicdo de aquisicao de produtos que possam ter incorporado trabalho infantil
na respetiva cadeia de producdo, entre outros.
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Figura 8.11 - Percentagem de entidades da ES que implementaram iniciativas de
responsabilidade social com vista a sustentabilidade ambiental e/ou a introdugao de critérios de
sustentabilidade na aquisicao de bens e servigos (2018)

%
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Implementacdo de iniciativas com  Introducdo de critérios de
vista a sustentabilidade ambiental sustentabilidade na aquisigdo de
bens e servigos

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social

Ainda relativamente ao segundo indicador (12.7.1.), utilizando como proxy indicadores referentes
a certificacdo ambiental, de responsabilidade social ou de entidade familiarmente responsavel por
parte das entidades da ES, verificou-se que, em 2018, estas praticas de gestdo eram ainda residuais
na maioria das organizacGes deste setor.

Importa, no entanto, sublinhar que cerca de 2,3% das Fundagdes estavam certificadas ambientalmente
(ISO 14001) e 2,1% das Fundacgdes tinham obtido a certificacdo de responsabilidade social (ISO 26000).

Quadro 8.4 - Certificagdo ambiental, de responsabilidade social ou de entidade familiarmente
responsavel em entidades da ES, por familia e total (2018)

Unidade: %
. Associacoes
Certificacao Tot_al gas Cooperativas Assoma_goes Misericordias Fundacgoes com fins
entidades Mutualistas e
altruisticos
Ambiental
(ISO 14001) 0,2 0,8 0,0 1,1 2,3 0,2
Responsabilidade Social
(IS0 26000) 0,2 0,7 0,0 1,1 2,1 0,1
Gestdo da
Responsabilidade Social 0,6 0,3 0,0 1,1 0,7 0,6
(SA 8000)
Entidade Familiarmente
Responsavel (efr 1000) 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2

Fonte: INE, Inquérito ao Setor da Economia Social
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INTRODUGAO

<<

O Inquérito ao Setor da Economia Social (ISES) surgiu na sequéncia do langamento do Inquérito as
Praticas de Gestdo (IPG), em 2017, e do estudo efetuado em 2018, em que se cruzou a informacdo
recolhida no IPG com a informacao prestada pelas mesmas entidades em outras fontes de informacao,
como sejam: a IES (Informacdo Empresarial Simplificada), o Relatério Unico (Quadros de Pessoal) e o
Inquérito a Utilizacdo de Tecnologias da Informacdo e da Comunica¢do nas Empresas (IUTICE).

Este projeto foi inicialmente concebido como uma extensao do IPG, no entanto foi evoluindo, e teve
uma abrangéncia maior que a inicialmente prevista. Para além das questdes relacionadas com as
praticas de gestao, foram integradas questdes para caracterizar o Setor da Economia Social, devido
as necessidades de informacdo identificadas pelas préprias entidades da Economia Social e pelo
Departamento de Contas Nacionais, no ambito da produc¢do da Conta Satélite da Economia Social.

O Inquérito ao Setor da Economia Social (ISES), bem como o Inquérito aos Custos de Contexto (ICC)
e o Inquérito as Praticas de Gestdo (IPG) anteriormente realizados, inserem-se num conjunto de
operagoes estatisticas que visam acompanhar de perto os fatores que condicionam a competitividade
das entidades num contexto de crescente integragdao na economia global.

O inquérito foi dirigido aos membros da direcdo de topo das entidades, pretendendo caracterizar o
setor da Economia Social, respondendo a questdes como:

Quais as atividades desenvolvidas pelas entidades? Qual a composicao interna destas entidades?
Que relagdes tém estas entidades com as entidades do setor publico e privado? Qual o modelo de
relacdo laboral por elas praticado? Qual o papel que desempenha o voluntariado na direcdo e no
desenvolvimento da atividade destas entidades? Qual a qualificacdo e nivel médio de remuneracdes
dos trabalhadores, colaboradores e dirigentes destas entidades?

Trata-se de um inquérito de natureza qualitativa constituido por trés maddulos principais:

A. Caracterizacdo da entidade - com este mddulo pretendeu-se obter informacdo para caracterizar
as entidades, por exemplo no que se refere a sua drea de intervencao, estrutura organica, relacdes
com outras entidades e recursos humanos;

B. Praticas de gestdo da entidade - este médulo incluiu questdes relacionadas com as praticas de gestao,
nomeadamente no que se refere a estratégia da entidade, monitorizacdo do desempenho, utilizacdo
de tecnologias de informacao, meios de financiamento e sistema de gestao e responsabilidade social;

C. Informacao sobre o membro da direcdao de topo responsdvel pela informacao.
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No ambito deste projeto foram inquiridas de forma exaustiva as Cooperativas, Associagdes mutualistas,
Misericérdias e Fundacoes. Para a familia das Associa¢cdes com fins altruisticos foi selecionada uma
amostra estratificada pelo nivel 3 da classificacdo internacional das instituicdes sem fim lucrativo
(CIOSFL/TS nivel 3-V04077) e por dimensdo da entidade. A classificagdo das empresas por dimensao,
para efeitos da estratificacdo, obedece a definicdo constante da Recomendacdo da Comissdo de 6
de maio de 2003, no seu artigo 29, tendo sido consideradas apenas as varidveis pessoas ao servico e
volume de negdcios. Nas Entidades dos Subsetores Comunitdrio de Autogestionario (SCA) apenas foram
inquiridas as organizacOes representativas ou agregadoras deste tipo de entidades, nomeadamente
“Federac0es, Secretariados e Associagdes”. Por questdes metodoldgicas, a familia SCA nao foi alvo
de analise, dado que apenas foram inquiridas as organizagdes agregadoras deste tipo de entidades,
ndo sendo representativas desta familia.

O ISES ndo considerou o Universo da Conta Satélite da Economia Social (CSES) 2016, mas sim as
instituicdes que tinham sinal evidente de atividade no ano 2018. O inquérito foi realizado entre 17 de
junho e 18 de setembro de 2019, tendo o0 ano 2018 como periodo de referéncia dos dados. Este foi
langado junto de uma amostra de 6 019 entidades da Economia Social, tendo sido consideradas neste
estudo 3 550 respostas validas (59,0% da amostra). Por familia, a maior taxa de resposta observou-se
nas Misericordias (76,7%), seguido das Associa¢cdes mutualistas (75,8%).

Para as familias de inquiricdo exaustiva, foi feito tratamento de ndo respostas, através da imputacao
com base no estrato que as entidades se encontravam, nomeadamente a familia, area de intervencao
e dimensdo. Para as Associagdes com fins altruisticos, os resultados foram extrapolados, com base
no numero de entidades em cada estrato, sendo representativos do total desta familia.

O numero de respostas imputadas por familia totalizou: 789 nas Cooperativas, 22 nas Associacoes
mutualistas, 88 nas Misericdrdias e 233 nas Fundagdes. Na familia das Associa¢des com fins altruisticos,
foram imputadas 4 respostas de entidades de média e grande dimensao.

Os resultados evidenciam uma elevada heterogeneidade das entidades do setor da Economia Social,
sendo por esse motivo apresentada, sempre que possivel, informacao para cada uma das familias
deste setor, utilizando uma agregacao semelhante a utilizada na Conta Satélite da Economia Social
(CSES): Cooperativas, Associacdes mutualistas, Misericordias, Fundacdes e Associacdes com fins
altruisticos (ACFA).

REFERENCIAS METODOLOGICAS

O ISES resultou do trabalho desenvolvido em parceria com a CASES - Cooperativa Anténio Sérgio para
a Economia Social, e da revisdo de literatura desenvolvida a nivel internacional, nomeadamente,
um inquérito do Reino Unido (“National Survey of Third Sector Organisations”/ “National Survey
of Charities and Social Enterprises”) e um estudo sobre a responsabilidade social das entidades da
Economia Social da Andaluzia (“Estudio de la responsabilidad social de las empresas de Economia
Social de Andalucia - 2012”).
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O questiondrio teve igualmente em consideracdo as metodologias recomendadas a nivel internacional,
e utilizadas no ambito da compilacdo da Conta Satélite da Economia Social, de entre as quais se
destacam o “Handbook of National Accounting: Satellite Account on Non-profit and Related Institutions
and Volunteer Work”, das Nagdes Unidas, de 2018, e do “Manual for drawing up the satellite accounts
of companies in the Social Economy: Co-operatives and Mutual Societies”, do Centre International
de Recherches et d’Information sur ’Economie Publique, Sociale et Coopérative (CIRIEC), de 2006.

O documento metodoldgico e questionario podem ser consultados nos seguintes enderegos
eletrdnicos:

- Documento metodoldgico: http://smi.ine.pt/DocumentacaoMetodologica/Detalhes/1550

- Questiondrio: http://smi.ine.pt/SuporteRecolha/Detalhes/10355

NOMENCLATURAS

Nos termos do disposto na Lei de Bases da Economia Social (ES), entende-se por Economia Social
o conjunto das atividades econémico-sociais, livremente levadas a cabo pelas Cooperativas,

Associacoes mutualistas, Misericordias, Fundacgdes, Instituicdes Particulares de Solidariedade Social
(IPSS), AssociacGes com fins altruisticos, que atuem no ambito cultural, recreativo, do desporto e
do desenvolvimento local, entidades abrangidas pelos Subsetores Comunitario e Autogestiondrio,
integrados nos termos da Constituicdo no setor cooperativo e social, assim como por outras entidades
dotadas de personalidade juridica que respeitem os principios orientadores da Economia Social.

Assim, de acordo com a Lei de Bases da Economia Social, as unidades da CSES foram agregadas pelos
seguintes grupos de entidades: Cooperativas; Associacdes mutualistas; Misericérdias; Fundagdes;
Subsetores Comunitario e Autogestionario (SCA); AssociacGes com fins altruisticos (ACFA).

Importa ainda referir que foram consideradas nos grupos das Misericordias e das Associacdes
mutualistas as respetivas caixas econdmicas anexas, uma vez que o seu regime juridico (Decreto-Lei
n.2190/2015, de 10 de setembro) estabelece que estas devem respeitar, com as devidas adaptacdes,
os principios orientadores que regem a atividade da Economia Social, bem como os principios
mutualistas previstos no Cédigo das Associacdes mutualistas, podendo apenas ser constituidas para
a exclusiva prossecucao dos fins de Associacdes mutualistas, Misericordias ou outras instituicées de
beneficéncia, observando-se igualmente algumas restricdes na afetacdo de resultados. Estas duas
Ultimas caracteristicas ja constavam do anterior regime juridico das caixas econdmicas, regulado pelo
Decreto-Lei n.2 136/79, de 18 de maio.
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CONCEITOS PARA FINS ESTATISTICOS
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iNDICE TEMATICO

entidade da economia social: entidade, dotada de personalidade juridica, que respeita os principios
orientadores da Economia Social. Notas: incluem-se as InstituicGes Particulares de Solidariedade
Social (incluindo Cooperativas, Associacdes Mutualistas, Misericérdias, Fundacdes), as Associacdes
Com Fins Altruisticos que atuem no ambito cultural, recreativo, do desporto e do desenvolvimento
local, e as entidades abrangidas pelos subsectores comunitdrio e autogestiondrio integrados no sector
cooperativo e social nos termos da Constituicdo, entre outras. Fonte: Decreto-Lei n? 30/2013, de 8
de maio, artigo 4.9.

<<

entidade participada: entidade na qual outra entidade detém participacdo no capital social, no todo
ou em parte, ou na qual outra entidade tem direito de voto.

empresa: entidade juridica (pessoa singular e coletiva) correspondente a uma unidade organizacional
de producdo de bens e servigos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo, nomeadamente
quanto a afetacdo dos seus recursos correntes. Uma empresa exerce uma ou varias atividades, num
ou varios locais.

horario de trabalho fixo: horario de trabalho comum a todos os trabalhadores, com hora de entrada
e saida fixa, sem possibilidade de alteracdo.

remuneracao bruta: remuneracdo iliquida, em dinheiro ou em géneros, paga aos trabalhadores
pelas horas de trabalho efetuadas ou pelo trabalho realizado no periodo normal e no extraordinario,
incluindo o pagamento de horas remuneradas mas ndo efetuadas (férias, feriados e outras auséncias
pagas) e os subsidios de carater regular, tais como subsidios de alimentacdo, funcdo, alojamento
ou transportes, diuturnidades ou prémios de antiguidade, produtividade, assiduidade e isencdo de
horario, ou trabalhos penosos, perigosos, sujos, por turnos e noturnos.

paridade salarial: equivaléncia de remunerac¢ées entre os trabalhadores do sexo masculino e do sexo
feminino.

praticas de gestdo: referem-se aos métodos e técnicas de trabalho utilizados pelos dirigentes da
entidade com vista a melhorar a eficacia dos sistemas de trabalho e a otimizar a utilizagdo dos recursos
da entidade. Alguns exemplos de praticas de gestdo incluem a motivacdo, apoio e formacdo das
pessoas ao servico, a introducdo de programas de melhoria da qualidade, entre outras.

responsabilidade social: integracao voluntaria de preocupagdes sociais e ambientais por parte das
entidades/empresas nas suas operagdes e na sua interagdo com outras partes interessadas.

sistema de gestao documental: sistema de gestdo que consiste em facultar o arquivo, a organizacao,
a consulta e a partilha de toda a informacdo de natureza documental em formato eletrénico nas
organizac¢Oes, podendo ser definidas permissdes e niveis de acesso diferenciados para os seus
utilizadores.

\4
\"4

trabalho em rede: desenvolvimento de acdes ou projetos em parceria, alianca, consorcio ou estreita
articulacdo entre entidades que tém objetivos comuns ou partilhados, interagem na utilizagdo ou
mobilizagao de recursos (humanos, fisicos e financeiros), ou intervém de forma conjugada na resolugao
de um problema (por exemplo social).




[meios de financiamento]

crowdfunding: financiamento coletivo que consiste na obtencdo de capital para iniciativas de interesse
coletivo através da agregacdo de multiplas fontes de financiamento, em geral pessoas interessadas
na iniciativa.

crowdlending: vertente do crowdfunding, que consiste na obtengao de capital com o compromisso
de pagar juros em troca.

[indicadores de desempenho]

indicador-chave de desempenho: indicador de gestdo cujo objetivo é medir o nivel de desempenho
e sucesso de uma entidade ou de um determinado processo, a partir do modus operandi da entidade
e dos objetivos alcancados.

volume de negdcios: valor liquido das vendas e prestacdes de servicos respeitantes as atividades
normais da empresa, apos as redugdes em vendas e ndo incluindo nem o imposto sobre o valor
acrescentado nem outros impostos diretamente relacionados com as vendas e prestacGes de
servicos. Corresponde ao somatério das contas 71 e 72 do Sistema de Normalizacdo Contabilistica
(SNC).

Nota: para os servigcos de intermediagdo financeira, exceto seguros e fundos de pensées, o volume de negdcios
é obtido através da soma dos Juros e proveitos equiparados com as Comissées recebidas. Nos casos em que a
informagdo contabilistica foi preparada de acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC) e com as
Normas de Contabilidade Ajustadas (NCA), com base na Instrugéo n.2 23/2004 do Banco de Portugal, o Volume de
negdcios é obtido a partir da soma dos Juros e rendimentos similares com os Rendimentos de servigos e comissées.
Para os servigos de seguros e resseguros, até ao ano de 2007, o VVN correspondia ao valor dos Prémios brutos
emitidos. A partir do ano de 2008, com a entrada em vigor do novo Plano de Contas para as Empresas de Seguros,
aprovado pela Norma Regulamentar n.24/2007-R, de 27 de abril, o Volume de negdcios passou a obter-se através

da soma dos Prémios brutos emitidos, dos Contratos de investimento e dos Contratados de prestagéo de servigos.

[métodos de avaliagao do impacto social]

balanced scorecard: metodologia de avaliagao que consiste na medigao de todos os indicadores de
desempenho da entidade, com metas e tarefas claramente delineadas em trés etapas: definicdo dos
objetivos e estratégias da entidade; recriacdo dos processos ineficientes; definicdo de indicadores
controlaveis e quantitativos.

ongoing assessment of social impacts: avaliacao estrutural e sistémica, adaptada a realidade de
cada entidade, que visa acompanhar o progresso dos resultados no curto e médio prazo e fornecer
informacdo aos dirigentes de topo para avaliacdo do desempenho da entidade e do respetivo impacto
nos seus utilizadores/ beneficiarios.

poverty social Impact assessment: avaliagcao dos impactos distributivos da intervengao social sobre
o bem-estar de diferentes grupos da populacdo, particularmente, os mais pobres ou vulneraveis.
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social costs-benefit analysis: metodologia de avaliagado econdmica de um projeto social que consiste
em descrever os custos e o impacto social de uma atividade ou investimento em termos monetarios.

social return on investment: metodologia de avaliacdo de resultados e desempenho que visa medir
o impacto e o valor social de um investimento, comparando o valor gerado por uma intervencao
(beneficios) com a despesa necessaria (investimento) para o obter.

Nota: O retorno social do investimento pode ser utilizado como ferramenta de planifica¢Go estratégica para

comunicar a criagdo de valor social, atrair investimentos ou tomar decisées de investimento.

[recursos humanos]

pessoal ao servigo: pessoas que, no periodo de referéncia, participaram na atividade da empresa/
instituicao, qualquer que tenha sido a dura¢do dessa participagdo, nas seguintes condicdes:

a) pessoal ligado a empresa/instituicdo por um contrato de trabalho, recebendo em contrapartida
uma remuneragao;

b) pessoal ligado a empresa/instituicdo, que por ndo estar vinculado por um contrato de
trabalho, ndo recebe uma remuneracao regular pelo tempo trabalhado ou trabalho fornecido
(p. ex.: proprietarios-gerentes, familiares ndo remunerados, membros ativos de cooperativas);

c) pessoal com vinculo a outras empresas/instituicdes que trabalharam na empresa/instituicdo
sendo por esta diretamente remunerados;

d) pessoas nas condi¢Ges das alineas anteriores, temporariamente ausentes por um periodo
igual ou inferior a um més por férias, conflito de trabalho, formacgao profissional, assim como
por doenca e acidente de trabalho.

N3o sdo consideradas como pessoal ao servico as pessoas que: i) se encontram nas condicoes
descritas nas alineas a), b), e c) e estejam temporariamente ausentes por um periodo superior
a um meés; ii) os trabalhadores com vinculo a empresa/instituicdo deslocados para outras
empresas/instituicdes, sendo nessas diretamente remunerados; iii) os trabalhadores a trabalhar
na empresa/instituicdo e cuja remuneracdo é suportada por outras empresas/instituices (p.
ex.: trabalhadores temporarios); iv) os trabalhadores independentes (p. ex.: prestadores de
servicos, também designados por “recibos verdes”).

Nota: Néo sdo ainda considerados os trabalhadores abrangidos por estdgios profissionais, por contratos de
emprego-inser¢do ou por outros programas e medidas ativas de emprego executadas/ apoiadas pelo Instituto do

Emprego e da Formagdo Profissional, I. P. (IEFP, I.P.)
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direcdo de topo: érgao social da entidade com fungdes executivas independentemente de os seus
membros poderem ou ndo, a titulo individual, exercer fungbes executivas, receberem remuneracgao,
senhas de presenca ou reembolso de despesas, e terem ou ndo contrato de trabalho ou vinculo
laboral com a instituicao.

Nota: integram-se os 6rgdos de Dire¢do, Conselho de Administracdo, Conselho Executivo, Conselho Diretivo, Mesa

Administrativa, entre outros.

dirigente de topo: dirigente que, numa entidade, ocupa a posi¢cdo hierarquicamente mais
elevada, sem subordinacdo a nenhuma outra, sendo da sua responsabilidade a lideranga do drgao
de diregdo de topo e através dele, a concretizacdo da missdo da entidade mediante a fixacao
de objetivos e estratégias para os atingir, assente na integracdo e articulacdo das diferentes
areas funcionais da entidade.

voluntario: individuo que de forma livre, desinteressada e responsdvel se compromete a realizar
acOes de voluntariado no ambito de uma organizagdao promotora, de acordo com as suas aptiddes
proprias e no seu tempo livre.

trabalho voluntario: conjunto de acdes, de interesse social e comunitario, realizadas por pessoas
de forma desinteressada e no ambito de projetos, programas e outras formas de intervencao
desenvolvidos sem fins lucrativos por entidades publicas ou privadas, ao servi¢o dos individuos,
das familias e da comunidade.
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ANEXO ESTIONARIO DO INQUERITO AO SETOR DA ECONOMIA SOCIAL
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ISES - Inquérito ao Setor da Economia Social
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2018

Contactos para resposta e esclarecimento de duvidas:
INE - DEPARTAMENTO DE RECOLHA E GESTAO DE DADOS
Servigo de Dados Empresariais
Nticleo Local de Recolha de Evora
Rua Miguel Bombarda, 36 - 7000-919 EVORA
Telf: 266 757 743

=

email: ises @ine.pt | Resposta eletrénica: _http://webing.ine.pt/aderentes

n Identificacdo da unidade estatistica

Numero de identificacdofiscal NIF) | | | | | | | | | | Homepage

Designacao social

Distrito/llha Municipio Freguesia

Endereco

Localidade Cédigo postal I I A O
Telefone Fax e-mail

[ Situacéo da unidade estatistica no periodo de referéncia dos dados

Situac&o na atividade B Atividade econdémica principal (CAE Rev. 3) L1 L1111 [(Bcoot |
Aguarda inicio de atividade |:|

Em atividade O

Atividade suspensa em / / O
Atividade cessada em / / |:| Ocorreu algum facto relevante no periodo de referéncia dos dados? ~ Sim |:|
Ne meses de atividade no periodo de referéncia L1 Nao []
(indique 0 meses se nao realizou operagdes ativas ou passivas no periodo de referéncia) Indique qual: Data / / [(Bcoz0 |

mObservacées

Utilize este espaco para incluir sugestdes, justificacdes referentes a sua resposta ou outras observagdes que julgue convenientes.

M Responsavel pelo preenchimento

Nome contacto

Telefone Fax e-mail

Funcéo

Assinatura Data /
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O Inquérito ao Setor da Economia Social (ISES), pretende caracterizar o setor da Economia Social, respondendo a questdes como: Quais as atividades desenvolvidas por estas
entidades? Qual a composicao interna destas entidades? Que relacdes tém estas entidades com as entidades do setor publico e privado? Qual o modelo de relagéo laboral
praticado por estas entidades? Qual o papel que desempenha o voluntariado na direcdo e no desenvolvimento da atividade destas entidades? Qual a qualificacdo e nivel médio
de remuneragdes dos trabalhadores, colaboradores e dirigentes destas entidades?

Neste contexto, o INE solicita a sua participacao, através do preenchimento do seguinte questionario por um dos membros da Diregao de topo.

Antes de iniciar, consulte, por favor, as instrugdes de preenchimento de forma a facilitar a resposta as questdes solicitadas.
Ao longo deste questionario, e no caso de dificuldade na obtencao dos valores solicitados, indique a melhor estimativa possivel.
CARACTERIZA(;I'\O DA ENTIDADE - INFORMAGCAO GERAL

1. Indique o grupo/familia da Economia Social em que se insere a entidade, em 2018
(selecionar apenas uma opgéao)

Cooperativas 1
Associagdes mutualistas 2
Misericérdias 3
Fundagées 4
Associacdes com fins altruisticos (associagdes sem fins lucrativos, coletividades, clubes, ADL...) 5
Entidades abrangidas pelos Subsetores Comunitario e Autogestionario (baldios, coletivos de trabalhadores...) 6
Nenhuma das opgbes anteriores 99

Se assinalou "Nenhuma das op¢des anteriores", especifique V0199

[

Indique se a entidade detinha algum estatuto especial e/ou constava de algum dos seguintes registos, em 2018
(selecionar todas as opgdes que considere validas)

Instituices Particulares de Solidariedade Social (IPSS)

Utilidade Publica (UP)

Organizagdes nao governamentais de ambiente (ONGA)

Organizagdes nao governamentais para o desenvolvimento (ONGD)
Organizagbes nao governamentais das pessoas com deficiéncia (ONGPD)
Associagdes ndo governamentais de mulheres (ONGM)

Registo Nacional do Associativismo Jovem (RNAJ)

Associagoes Representativas dos Imigrantes e Seus Descendentes (ARID)

© ® N o o »~ @ N

OJ DDDDDDDDDDI DDDDDDDI

Registo Nacional de Academias e Universidades Seniores
Outro

Se assinalou "Outro", indique qual [voze9 ]
Sem estatuto especial ou registo 10

©
©

3. Indique qual foi a principal 4rea de intervencao da entidade, em 2018
Para mais detalhes sobre cada uma das categorias, no seguinte link insira, na variavel cédigo, o niumero 4077,

Classificacdo internacional de organizag em fim lucrativo e do terceiro setor

(selecionar apenas uma opg¢ao)
A - Cultura, comunicagao e atividades de recreio (incluindo desporto) A
B - Educagéo B
C - Saude (incluindo lares para idosos e unidades de cuidados continuados) C
D - Servigos sociais (incluindo centros de dia, centros de convivio e apoio domicilidrio a idosos e servigos de creche) D
E - Atividades de protecdo ambiental e de bem estar animal E
F - Desenvolvimento comunitario, econdmico e habitacao F
G - Atividades de intervengao civica, juridica, politica e internacional G
H - Filantropia e promogao do voluntariado H
| - Religido |
J - Organizagbes empresariais, profissionais e sindicatos J
K - Servigos profissionais, cientificos e administrativos K

L - Outras atividades

-

DDDDDE DDDDDDDDDIDDDDDDDDDDDDI

Se assinalou "L - Outras atividades", indique qual V0399
L10 - Agricultura, silvicultura e pesca L10
L20 - Industria L20
L30 - Alojamento, restauracgéo e similares 130
L40 - Comércio L40
L50 - Atividades de transporte e armazenagem LS50
L60 - Atividades financeiras e de seguros L60
L70 - Atividades imobiliarias L70
L80 - Atividades das familias empregadoras L80
L90 - Outras atividades L90

4. Indique qual a principal area geografica em que a entidade desenvolveu a sua atividade, em 2018
(selecionar apenas uma opgao) -
Internacional 1
Nacional 2
Regional 3
Local/ Municipal 4
Bairro/ Vizinhanga/ Freguesia 5

>>
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5. Indique quais foram os principais utilizadores/beneficiarios/cli da entidade, em 2018
(selecionar, no maximo, trés opgoes)

Publico em geral
Mulheres
Homens
Populagéo idosa (com 65 e + anos)
Criangas (Até aos 14 anos)
Jovens (Entre os 15 e os 24 anos)
Pessoas com deficiéncia, necessidades especiais e/ou problemas de satde mental
Minorias étnicas
Pessoas com necessidades financeiras (incluindo pessoas em situagdo de pobreza, sem abrigo e em risco de exclusao social)
Refugiados / Pessoas que solicitaram a concessao de asilo
Pessoas em situagédo de dependéncia (de drogas, alcool...)
Fiéis / Crentes
Comunidade LGBTI (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais, Transgéneros e Intersexuais)
Vitimas de crime e respetivas familias
Reclusos, ex-reclusos e as suas familias
Entidades da Economia Social (Cooperativas, Fundac¢des, Misericérdias...)
Animais
Outros
Se assinalou "Outros", indique quais ["vose9 ]

DDDDDDDDDDDDDDDDDDE

6. Indique o nimero de cooperadores/associados/irmaos inscritos na entidade, em 2018
Cooperadores/associados/irmaos inscritos em 2018:
Pessoas coletivas ou equiparadas
Pessoas singulares
Dos quais, Cooperadores/associados/irmaos inscritos em 2018 com quotas pagas em 2018:
Pessoas coletivas ou equiparadas
Pessoas singulares

Total

(N-9)
[vosto] [ TT [TT]
[voso | [TTTTT]
[vosso ] [ T T [TT]
[vosso] [TTTTT]

\4
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E CARACTERIZACAO DA ENTIDADE - ESTRUTURA ORGANICA E RELACOES COM OUTRAS ENTIDADES

7. Indique quantos niveis hierarquicos existiam na estrutura organica da entidade, em 2018
(selecionar apenas uma opgao)

1-2 1
3-4 2
5-6

Mais de 6 4

8. Indique se a entidade detinha participacao social direta noutras entidades nacionais, em 2018

(selecionar apenas uma opgao)

Sim 1

DDE DDDDE

Nao ==> Se respondeu NAO avance para a questao 10 2

9. Identifique as entidades nacionais nas quais detinha participagéo social direta, em 2018

(acrescentar tantas linhas quantas necessario)

Numero de Identificagéo Fiscal (NIF) da entidade participada [ vooto ] [TTTTITTIT]
Percentagem de participagao no capital social (%)

CLTLIT]
Percentagem de direitos de voto na entidade (%) D:D:D:‘
10. Identifique os tipos de entidades com os quais a entidade desenvolveu trabalho em rede ou em parceria, em 2018
(selecionar todas as opcoes que considere validas)
Cooperativas 1
Associagdes Mutualistas
Misericérdias
Fundagoes

Associagbes com fins altruisticos (sem fins lucrativos)

Setor empresarial privado

2
3
4
5
Entidades abrangidas pelos Subsetores Comunitario e Autogestionario (baldios, coletivos de trabalhadores...) 6
7
Setor publico 8

9

N&o desenvolveu trabalho em rede ou em parceria

>>
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Neste quadro, as opcdes de resposta referentes a Membros dos 6rgdos sociais, Pessoas ao servico, Prestadores de servicos e Voluntarios devem ser mutuamente
exclusivas, ou seja, 0 mesmo individuo devera ser contabilizado apenas numa das categorias (exemplos: (1) Se um membro dos 6rgaos sociais tiver um contrato de trabalho
com a entidade, devera ser considerado apenas na categoria "Membros dos 6rgao sociais" - campo V1100 e ndo em "Pessoas ao servico com vinculo laboral" - campo V1120.
(2) No caso especifico das associacdes, os membros dos orgaos sociais voluntarios devem ser considerados na categoria "Membros dos 6rgao sociais" - campo V1100 e ndo
na categoria "Voluntarios" - campo V1160. (3) No caso de um trabalhador da entidade, com vinculo laboral, desempenhar igualmente fungcdes como voluntario, devera ser
considerado apenas na categoria "Pessoas ao servico com vinculo laboral" - campo V1120 e nao na categoria "Voluntarios" - campo V1160.).

Membros dos 6rgao sociais: individuos que desempenharam funcdes nos 6rgaos sociais da instituicdo (ex.: presidente da instituicao, presidente da (mesa da) assembleia,
presidente do conselho fiscal). Nos membros dos 6rgaos sociais nao devera considerar os individuos "suplentes".

Direcao de topo: regra geral corresponde ao 6rgédo social da instituicdo que exerce funcdes executivas (ex.: Direcdo, Conselho de Administracdo, Conselho Executivo,
Conselho Diretivo, Mesa Administrativa, etc.), incluindo todos os seus membros/ titulares, independentemente de estes, individualmente, poderem exercer ou nao funcoes
executivas, auferirem remuneragado ou serem gratificados com senhas de presenca e independentemente de terem ou nao contrato de trabalho ou vinculo laboral com a
instituicao.

Dirigentes: individuos que participaram na atividade da entidade, exercendo funcdes de planeamento, organizagao, lideranca e controlo, designadamente os individuos que
ocuparam cargos de direcdo intermédia (ex.: diretor de departamento, diretor de servicos, diretor comercial...) e, ainda, cargos de chefia (ex.: chefes de servico, chefes de
seccgao, coordenadores, chefes de equipa...). No caso das associagoes, deverao ser considerados também os seccionistas e monitores.

ECARACTERIZAGAO DA ENTIDADE - RECURSOS HUMANOS

11. Indique para o territorio nacional, em 2018, o nimero de:

No caso das entidades que entregaram a Informagao Empresarial Simplificada (IES) de 2017, as varidveis "Pessoas ao Total Dos quais, do

Servigo com vinculo laboral" e "Prestadores de servicos com carater regular” foram pré-preenchidas. Se estes valores (N29) sexo feminino

nao forem os mais recentes, por favor, atualize-o0s. (N.2)
1 2
Membros dos érgaos sociais [vioo ] [TTTT]CTTTT]
dos quais, membros da direcao de topo (6rgao executivo) [viio ] [TTTT][LTITTT]
Pessoas ao servigo com vinculo laboral [vieo ] [ TTTT1 LLITTT1
das quais, com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) | V1130 | | | | | | | | | | | | |
Prestadores de servigos com carater regular [vieo] [ TTTT1 LILITTTL
das quais, com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) [viso | [TTTT] [LILTTT]
Voluntarios [vieo ] [T T T T ] [LTTT]
das quais, com fungées de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) [vieo ] [T T TT1] LILTTTL
Membros dos érgéos sociais
% Direcédo de topo (6rgao executivo)
12. Indique a idade média dos membros da direcdo de topo (6rgédo executivo), em 2018
(selecionar apenas uma opgao)
Menos o534 35-44 45-54 5564  Mais de
e anos anos anos anos 64 anos
anos
1 2 3 4 5 6

L] L] L] L] L] L

Idade média dos membros da diregéo de topo (érgdo executivo)

13. Indique o niimero médio de anos de antiguidade dos membros da direcao de topo (orgao executivo), no exercicio destas fungdes, em 2018
(selecionar apenas uma opgao)

Md??s 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24  Mais de
. anos anos anos anos anos 24 anos

2 3 4 5 6 7

1
Antiguidade média dos membros da dire¢&o de topo (6rgao executivo) [visoo | [] ] ] ] ] ] [l

14. Indique o niimero de membros da diregcéo de topo (6rgédo executivo) para cada nivel de escolaridade, em 2018
Deverao ser considerados niveis de escolaridade concluidos (e ndo apenas frequentados) Total de membros

da diregao de topo e quai;, .d°
(6rgao executivo) sexo(:\(largr;mmo
(N-9) ’
1 2
Ensino Basico [[v1400 | LITTTT1] LITTTT]
Ensino Secundario [via10 ] [TTTT] LITTT]
Ensino pds-secundario ndo superior [ v1a20 | [TTTT]1 [TTTT1
Bacharelato [[v1430 ] LITTTT1] [T TTT]
Curso técnico superior profissional [[v1a40 | [TTTT1 [TTTT]
Licenciatura [[v1aso0 | LITTTT] LITTT]
Mestrado [[v1460 ] LITTTT1] [T TTT]
Doutoramento [[v1470 ] [TTTT] LITTT]
Sem nivel de escolaridade [ v14s0 | LTTTT] [LTTTT]1
15. Indique o nimero de membros da diregcéo de topo (6rgédo executivo), em 2018
e S Sais
’ (N.?)
1 2
Com fungbes executivas ["vis00 ] [TTTT] [TTTT]1
Com remuneragéo paga pela entidade [ vis10 ] LTTTT] [TTTT11
Em regime de voluntariado itindo-se o 1to de senhas de p elou o de | V1520 | | l | | | | | | | | ] |
Sem funges executivas [[vis30 ] [TTTT] [TTTT]
Com remunerac&o paga pela entidade [[v1540 | [TTTT1 [ITTTT]
Em regime de voluntariado (admitindo-se o o de senhas de presenga e/ou o de desp [[viss0 ] [TTTT1 [TTTT1
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L% R -3 Dirigente de topo (exemplos: presidente, presidente da dire¢ao, presidente do cc
16. Indique qual o sexo do dirigente de topo da entidade em fungées, em 2018

> de administrac¢ao, provedor...)

Masculino 1 EI

Feminino : ]

17. Indique qual a idade do dirigente de topo da entidade em fungoes, em 2018

Menos 55 34 35-44 45-54 5564  Mais de
de 25
anos anos anos anos 64 anos
anos
1 2 3 4 5 6

Idade do dirigente de topo D I:I D D I:l l:l

18. Indique o nimero de anos de antiguidade do dirigente de topo da entidade em func¢des, em 2018

“’LZ”‘:S 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24  Mais de
— anos anos anos anos anos 24 anos

1 2 3
Antiguidade do dirigente de topo na entidade |:| I:l |:|
0 [ 0

Antiguidade na entidade, como dirigente de topo

19. Indique qual o nivel de escolaridade do dirigente de topo da entidade em funcdes, em 2018

0 -
U]«
-

Deverao ser considerados niveis de escolaridade concluidos (e ndo apenas frequentados)

Ensino Basico

-

DDDE DDDDDDDDDE o~

Ensino Secundério

Ensino pds-secundario nao superior
Bacharelato

Curso técnico superior profissional
Licenciatura

Mestrado

Doutoramento

© ® N U A W N

Sem nivel de escolaridade

20. Indique qual a relagéo laboral do dirigente de topo com a entidade em fungoes, em 2018

Contrato de trabalho

-

Voluntariado
Outra
Se assinalou "Outra", indique qual V2099

21. Indique se existiam limites (temporais ou de nimero de mandatos) aplicaveis ao exercicio do cargo de dirigente de topo da entidade em fun¢ées, em 2018

©
© N~

,_\
<
N
o
3

DDDDE DDDDDDDE DDE |

Sim, esses limites decorrem do enquadramento juridico-normativo aplicavel a entidade
Sim, esses limites decorrem dos estatutos da entidade
Sim, esses limites decorrem quer do enquadramento juridico-normativo, quer dos estatutos da entidade

~& woN

Néao

22, Indique se o dirigente de topo da entidade exercia esta fungao em regime de exclusividade, em 2018

-

Sim ==> se respondeu SIM avance para a questéo 24
Nao

N

23. Indique se o dirigente de topo da entidade acumulava fungées noutras entidades da Economia Social, em 2018

-

Sim, em Cooperativas

Sim, em Associa¢cdes Mutualistas

Sim, em Misericérdias

Sim, em Fundagdes

Sim, em Associagdes com fins altruisticos (sem fins lucrativos)

Sim, em Entidades abrangidas pelos Subsetores Comunitario e Autogestionario (baldios, coletivos de trabalhadores...)

N o v s~ W N

Nao acumulava fungdes noutras entidades da Economia Social

24. Indique de que forma foi selecionado o dirigente de topo da entidade em fungées, em 2018

-

Eleito através dos érgaos sociais

N

Nomeado pela entidade
Escolhido através de um processo de recrutamento

Outra 99
Se assinalou "Outra", indique qual V2499

w

m 25. Indique como avalia o grau de autonomia do dirigente de topo em fungoes, relativamente a compreensao e utilizacao de tecnologias de informagao, em 2018

Nada auténomo

-

DDDDDE

Pouco auténomo
Moderadamente auténomo
Muito auténomo

oA woN

Totalmente auténomo

>3
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26. Indique as trés caracteristicas que melhor descreviam o dirigente de topo da entidade, em fun¢ées, em 2018

Ser atuante

Assumir as responsabilidades

Liderar pelo exemplo

Pedir ajuda se necessario

Acreditar na inteligéncia coletiva

Tomar decisdes

Saber reconhecer os méritos

Oferecer feedback

Reconhecer e respeitar os limites entre chefia e subordinado

-

o v oA W N

27. Indique qual das seguintes afirmagoes melhor descrevia o estilo de lideranca que prevalecia na entidade, em 2018

O dirigente de topo tomava as decisdes e comunicava-as a sua equipa

O dirigente de topo apresentava o problema, recolhia sugestdes e tomava as decisdes

O dirigente de topo tomava as decisdes e convencia a sua equipa dos beneficios das mesmas

O dirigente de topo sugeria decisdes provisérias e convidava a sua equipa a discuti-las

O dirigente de topo permitia que a sua equipa identificasse o problema, definisse opgdes e tomasse decisdes dentro dos limites por ele definidos
O dirigente de topo apresentava o problema e pedia a sua equipa que tomasse decisdes dentro dos limites por ele estabelecidos

O dirigente de topo apresentava as suas ideias e decisdes e convidava a sua equipa a colocar questdes

[

DDDDDDDE DDDDDDDDDE

o v oA W N

m Pessoas ao Servigo com vinculo laboral

28. Indique a idade média das pessoas ao servi¢o da entidade com vinculo laboral, em 2018

Menos
de 25 25-34 35-44 45-54
anos anos anos
anos

2 3 4

Leso] [ 0O O O
Leso] [0 0O 0O O

Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores)
Sem fungdes de dirigente

55-64 Mais de
anos 64 anos

5

L]
L]

af -

29. Indique o numero médio de anos de antiguidade das pessoas ao servi¢o da entidade com vinculo laboral, em 2018

"’Lee"fs 1-4 5-9 10-14 15-19
anos anos anos anos
ano

Leeo] [ 0O O O 0O
L] [0 [0O0 O OO [

Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores)
Sem fungdes de dirigente

20-24 Mais de
anos 24 anos

L] L]
L] [

30. Indique o numero de pessoas ao servico da entidade com vinculo laboral, com contratos de trabalho sem termo, em 2018

Pessoas ao servigo (N.?) [vaoto] [T TTT]
31. Indique o niimero de pessoas ao servi¢o da entidade com vinculo laboral afetas aos seguintes tipos de horario, em 2018
Pessoas ao
servico
(N.9)
Horario fixo [vatto] [T [ []]
Outros horarios [vaio] [T T TT]
32. Indique o niimero de pessoas ao servigo da entidade com vinculo laboral, com deficiéncia (incapacidade), em 2018
Pessoas ao
servico
(N.9)

Com deficiéncia [vaeto] [T T T 1]
dos quais, com grau de incapacidade inferior a 60% [vae2o | [T T T 111
dos quais, com grau de incapacidade entre 60% e 80% [vaso | [T TTT1
dos quais, com grau de incapacidade superior a 80% [vaeao ] [T T TT1]

33. Indique o niimero de pessoas ao servi¢o da entidade com vinculo laboral com nacionalidade estrangeira, em 2018
Pessoas ao
servico
(N.9)
Paises da Unido Europeia (incluindo o Reino Unido) [vasio] [T TTT1T]]
Paises fora da Unido Europeia [vaso ] [T TTT1]

34. Indique o nivel médio de remuneragdes brutas auferidas pelas pessoas ao servigo da entidade com vinculo laboral, em 2018

Remuneragédo média anual bruta por pessoa ao servico (€) [[vaa10 ]

seccionistas/monitores), em 2018

Sexo feminino

35. Indique as remuneragdes maxima e minima das pessoas ao servico da entidade com vinculo laboral, com funcées de dirigente (incluindo

Sexo masculino

Remunerag&o bruta maxima (€) [vasio] [T TTTTT T [vesso] []

Remunerag&o bruta minima (€) [ves2o | [ TTTTTTT] [vesao] []

[ [T TTT]

36. Indique as remunera¢des maxima e minima das pessoas ao servigo da entidade, com vinculo laboral, sem funcdes de dirigente, em 2018
Sexo feminino

Sexo masculino

Remunerag&o bruta maxima (€) [vasto] [ TTTTTTT] [veeso] []

Remunerag&o bruta minima (€) [vas2o | [ TTTTTT T [veeao] []

\4
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Prestadores de servicos com caréter regular
37. Indique a idade média dos prestadores de servicos com carater regular da entidade, em 2018

Menos

25-34 35-44 45-54 55-64 Mais de
de 25
anos anos anos anos 64 anos
anos
1 2 3 4 5 6
Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) I:l EI |:| I:l D |:|
Sem fungdes de dirigente I:l EI D I:l |:| D
38. Indique o nimero médio de anos de antiguidade dos prestadores de servicos com carater regular da entidade, em 2018
NLZ”?S 14 5-9 10-14 15-19 20-24  Mais de
anos anos anos anos anos 24 anos
ano
1 2 8 4 5 6 7
Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) |:| D EI D I:l |:| D
Sem fungdes de digente O O O 0O O 0O O

39. Indique os valores/honorarios pagos pela entidade pela prestacao de servicos com carater regular, em 2018

Valores/honorarios pagos no ano (€) vsgto | [ ]

@ Voluntarios

40. Indique a idade média dos voluntarios da entidade, em 2018

Menos o5 34 35-44 45-54 5564  Mais de
de 25
anos anos anos anos 64 anos
anos
1 2 3 4 5 6
Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) V4000 [:| |:| |:| |:| D |:|

Sem fungdes de dirigente V4010 D EI I:‘ l:l I:l I:‘

41. Indique o nimero médio de anos de antiguidade dos voluntarios da entidade, em 2018

NLZ”:’S 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24  Mais de
. anos anos anos anos anos 24 anos
1 2 3 4 5 6 7
Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) |:| I:l El |:| I:l |:| D
Sem fungdes de dirigente |:| I:l EI D I:l I:l I:l
42. Indique o niimero de horas de trabalho anuais prestadas por voluntarios, em 2018 Horasa:e;rsabalho
uai
(N.?)
Voluntérios com funcdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) [vaeero ] [TTTTTT]
Voluntérios sem fungdes de dirigente, com colaboragao regular | V4220 | | | | | | | | |
Voluntarios sem fung@es de dirigente, com colaboragao ocasional [vazso | [TTTTTT]1

43. Indique qual o principal dominio em que se inseriram as acdes de voluntariado promovidas pela entidade, em 2018

-

Civico

Acéo social

Saude

Educacao

Ciéncia

Cultura e defesa do patriménio
Desporto

©® N U A W N

Ambiente

©

Defesa do consumidor

i
o

Cooperagao para o desenvolvimento

-
=

Emprego e formagao profissional
Reinsergéao social

Protecéo civil 13
Desenvolvimento da vida associativa e da economia social 14
Promocgao do voluntariado e da solidariedade social 15
Outro 99
Se assinalou "Outro", indique qual [[Vazeo ]

44. Indique se os voluntarios estavam abrangidos por seguro de acidentes pessoais e de responsabilidade civil contratado pela entidade, em 2018

Sim, o seguro contratado pela entidade abrangia todos os voluntarios

)

DDI DDDE DDDDDDDDDDDDDDDDE

Sim, o seguro contratado pela entidade abrangia apenas alguns voluntarios

[

m =
45. Indique se a entidade reembolsou os voluntarios de despesas realizadas no exercicio de trabalho voluntario, em 2018

Sim 1
N&o ==> Se respondeu NAO avance para a questdo 47 2

46. Indique, de forma aproximada, o total de despesas reembolsadas aos voluntarios, em 2018:

Total de despesas reembolsadas aos voluntarios (€) V4610 | [TTTT

>>

— 2018
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PRATICAS DE GESTAO DA ENTIDADE - ESTRATEGIA, MONITORIZAGAO, INFORMAGCAO E TECNOLOGIAS

47. Indique o que melhor descrevia a postura estratégica da entidade, em 2018
V4700

-

Sobrevivéncia (redugéo de custos, desinvestimento)

N

Manutencéo (estabilidade e sustentabilidade)

w

Crescimento (diversificagéo, expansao, internacionalizagéo)

IS

Desenvolvimento (inovagdo social, cooperagéo, parceria, ou fusdo com outras entidades)

48. Indique o que melhor descrevia a ori ao da entidade no que respeita aos bens e/ou servi¢cos no quadro da sua intervencao social, em 2018

-

Aposta em bens e/ou servigos ja existentes

N

Aposta em novos bens e/ou servigos

w

Ambas

49. Indique o que melhor descrevia a ori cao da entidade no que respeita a organizagao e praticas de gestdao, em 2018

-

Aposta na organizagao e praticas de gestdo ja existentes

N

Aposta em novas praticas de gestdo e/ou alteragéo da estrutura organizacional

w

DDDE DDDE DDDDI

Nenhuma orientagao

50. Indique o que melhor descrevia o calendério dos objetivos estabelecidos para o principal bem e/ou servigo da entidade no quadro da sua intervencéo social,
em 2018
V5000

f

Essencialmente de curto prazo (menos de 1 ano)

[N

Essencialmente de longo prazo (1 ou mais anos/mandato conforme os estatutos)

w

Combinagéo de curto e longo prazo

IS

N&o existiam objetivos ==> Se respondeu "Nao existiam objetivos" avance para a questao 53

51. Avalie o grau de ambicéo dos objetivos estabelecidos para a entidade, em 2018

-

Nada ambiciosos

N

Pouco ambiciosos

w

Moderadamente ambiciosos

IS

Muito ambiciosos

DDDDDE DDDDI

«

Totalmente ambiciosos

52. Avalie o grau de sensibilizagdo das pessoas que contribuiram para a atividade da entidade, para os objetivos estabelecidos em 2018

| Prestadores
079_395 Peslsoas ao de serwg;os Voluntarios
sociais servico com com carater
vinculo laboral regular
[ vs200 | [ vs210 | [ vs220 | [ vs230 |
Nada sensibilizadas 1 1 |:| 1 D 1
Pouco sensibilizadas 2 2 |:| 2 D 2

Moderadamente sensibilizadas D 3 D 3
4 D 4 |:| 4

5 [::] 5 [::] 5

Muito sensibilizadas

||

(S Y

Totalmente sensibilizadas

il

53. Indique se utilizou algum destes indicadores-chave na monitorizagao/avaliacao do desempenho da atividade desenvolvida pela entidade, em 2018

-

Evolucéo do volume de negdécios

~

Evolucao das receitas proprias

w

DDDDDDE HHHEH

Total do ativo liquido

Numero de associados/utentes/clientes 4
Evolugéo do volume de atos de servigo praticados 5
Nao utilizou indicadores-chave para monitorizar/ avaliar o desempenho da atividade desenvolvida 6

54. Avalie o grau de envolvimento das pessoas que contribuiram para a atividade da entidade no processo de tomada de decisdo no que respeita a afetacao
de tarefas, em 2018

) Prestadores
Orgaos Pessoas ao de servigcos Voluntarios
sociais servico com com carater
vinculo laboral regular
[ vs400 | | vsa10 | | vsa20 | | vsa30 |

Nada envolvidas 1 1

Pouco envolvidas 2 2

[

L]
Moderadamente envolvidas 3 |:| 3

Ll

Ll

Muito envolvidas 4

| |
I I |
| |

Totalmente envolvidas 5

\4
\"4




55. Avalie o grau de envolvimento dos cooperadores/associados/irmaos da entidade nos seguintes processos, em 2018

Deflnlgao_de Tomada de
orientagao s
P decisao
estratégica
| vss00 | [(vss10 ]
Nada envolvidos 1 |:| 1

O
]

2
3

Muito envolvidos 4 I:]
5

O

Pouco envolvidos

Moderadamente envolvidos

Totalmente envolvidos

[N}

(S Y

56. Indique o que melhor descrevia a atuagdo da entidade quando confrontada com problemas relacionados com os bens e/ou servigos no quadro da sua

intervencao social, em 2018

Resolucéo do problema sem tomada de agdes adicionais
Resolugéo do problema com tomada de agdes para que ndo acontecesse de novo

Resolucao do problema com tomada de ag¢des para que nao acontecesse de novo e melhoria dos processos para antecipar problemas
semelhantes

Nenhuma agéo foi tomada

V5600

W oN e

57. Indique se a entidade tinha website/pagina eletrénica, em 2018

Sim
Nao

Em construgao

w N e

58. Indique se a entidade utilizava as redes sociais (Facebook, LinkedIn, Twitter, entre outras), em 2018

Sim

Nao

NR

59. Indique qual/quais o(s) objetivo(s) da utilizacao do website e/ou redes sociais, em 2018

Apresentagdo da entidade, miss&o, organizagdo e contactos

Prestacao de contas (plano de atividades, orgamento, divulgagéo dos relatdrios e contas, indices de impacto social)
Publicitagdo das atividades desenvolvidas pela entidade e noticias relacionadas com o ambito institucional e de agéo
Outras

Se assinalou "Outras”, indique quais [[vse99 |

N e

w

99

60. Indique de que forma os principais resultados e/ou outros indicadores-chave de desempenho da entidade foram divulgados, em 2018

Portal interno

E-mail

Newsletter

Cartazes informativos

Quadros afixados em vérios locais

Reunides de equipa

Website

Redes sociais

Relatérios, apresentagdes (power point), dashboards ou infografias

N&o houve divulgagao de resultados

N e

&~ w

w

© N o

10

61

. Avalie qual o grau de disponibilidade da informagao para tomada de decisao e apoio ao desenvolvimento das fungoes na entidade, em 2018

Nada disponivel

Pouco disponivel
Moderadamente disponivel
Muito disponivel

Totalmente disponivel

w N e

w

62. Indique de que fontes os dirigentes (incluindo seccionistas/monitores) da entidade retiraram ensinamentos sobre préticas de gestdo, em 2018

Acdes de formagao internas

Formacéo profissional conferida pelas entidades formadoras certificadas

Formagéo em entidade pertencente aos ensino superior (confere o grau académico ou realizagdo de pés-graduagdes)
Participagbes em conferéncias, seminarios e /ou workshops

Fornecedores

Cooperadores/associados/irmaos

Utilizadores/beneficiarios/clientes

Confederagdes e outras entidades de grau superior

Outros 6rgaos estatutarios

Novos dirigentes e trabalhadores

De nenhuma fonte

© ®

10
11

DDDDDDDDDDDE DDDDDE DDDDDDDDDDE DDDDE DDE DDDE O DDDI HobEo

>>

— 2018
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63. Indique se a entidade contratou consultores externos para ajudar a melhorar alguma das areas de gestao, em 2018
(selecionar apenas uma ODCJOJ
Sim

N&o ==> se respondeu Nao avance para a questéo 65

V6300

-

~

64. Indique o tipo de consultores externos contratados pela entidade, para ajudar a melhorar alguma das areas de gestao, em 2018
(selecionar todas as opgdes aplicaveis)

Empresa (privada)

Entidade da Economia Social 2
Empresério em nome individual 3
Instituicdo do ensino superior (universidade ou politécnico) 4
Outro 99
Se assinalou "Outro", indique qual V6499

-

DDDDDE DDI

65. Indique se a entidade utilizou algum sistema de gestdo documental digital, em 2018
(selecionar apenas uma opgao)
Sim

Néo

-

DDE

~

66. Indique o nimero de reclamagoes recebidas/registadas na entidade, em 2018

Reclamagdes recebidas (N.2) [ vesto |

67. Indique se a entidade realizou algum questionario de avaliacdo da satisfacdo dos seus utilizadores/beneficiarios/clientes, em 2018
(selecionar apenas uma opg&o)
Sim

Nao

N R

DDI

68. Indique se a entidade elaborou ou dispoe dos seguintes documentos e se os mesmos foram divulgados no seu website/pagina eletrénica

(selecionar apenas uma opgao para cada uma das categorias)
Elaborados/

Cadigo de ética V6818 V6819

Relatério de responsabilidade social referente a 2018 V6820 V6821
Relatério de Impacto Social V6822 V6823
V6825

V6827

Relatério de auditoria interna V6824

Relatério de auditoria externa V6826

Existentes
1
Sim Nao
Plano estratégico (abrangendo, pelo menos, 3 anos) I:‘ D
Plano de atividades referente a 2018 I:‘ D
Orgamento referente a 2018 D D
Diagnéstico de necessidades de formagao para 2018 |:| D
Plano de formagao para 2018 O ™
Relatorio de atividades referente a 2018 O
Relatorio e contas referente a 2018 OO
Manual de procedimentos OO
Cadigo de conduta I:‘ D
[vees] [] [] [vesro]
[veeo ] [] [] [oveser]
[vesez | [] [] [lveezs]
[vesea | [] []  [Lveess ]
[veses | [] [] [veeer]

Divulgados no
website /[pagina
eletronica da entidade

wn N
3
z
o
o

I O
I O

69. Indique o método de medigdo do impacto social da entidade, em 2018
(selecionar todas as opgdes aplicaveis)
Balanced Scorecard (BSc)
Ongoing Assessment of Social Impacts (OASIS)
Poverty Social Impact Assessment (PSIA)
Social Costs-Benefit Analysis (SCBA)
Social Return on Investment (SROI)
Outro
Se assinalou "Outro”, indique qual ["Vese9 |

Nenhum método

N

O DDDDDDE

\4
\"4




E PRATICAS DE GESTAO DA ENTIDADE - RECURSOS HUMANOS
70. Indique que préaticas de gestado de recursos humanos foram levadas a cabo na entidade, em 2018

Recurso a pelo menos um dos seguintes métodos de selecdo de pessoal: testes psicoldgicos; testes de aptidao; técnicas de simulagéo 1

N

Aposta na contratagdo de recém licenciados com vista a sua formagao e retencéo na entidade

Aposta na contratagcdo de quadros especialistas com experiéncia relevante para a fungao a desempenhar

N

DDDI I DDDDDDDE

Incentivo a participacao e valorizagdo das iniciativas dos trabalhadores

Incentivo a autonomia dos trabalhadores

o

Incentivo & mobilidade interna dos trabalhadores 6
Programas de formagao formal que transmitam aos novos trabalhadores os conhecimentos necessérios para desempenharem a sua fungéo (capacitagéo) 7
Oportunidades de desenvolvimento que aumentem as possibilidades de promogéo dos trabalhadores e de progressao na carreira 8
Avaliagdo de desempenho formal dos trabalhadores, baseada em objetivos 9
Disponibilizagdo de prémios de desempenho aos trabalhadores 10
Nenhuma pratica 11

71. Indique se foram atribuidos prémios de desempenho anuais as pessoas ao servico, em 2018

-

Sim, pelo cumprimento dos objetivos definidos pela entidade

N

Sim, por outros critérios

w

Nao ==> se respondeu NAO avance para a questio 74

72. Indique a melhor estimativa da percentagem de pessoas ao servico que receberam prémios de desempenho anuais, em 2018

1-20%  21-40%  41-60%  61-80%  Masde pag
80% aplicavel
1 2 3 4 5

Com funcgdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores)

L [l [ L L
L] L [ L] L]

73. Indique em que se basearam os prémios de desempenho anuais atribuidos as pessoas ao servico, em 2018

W

Sem fungdes de dirigente

Desempenho Desempenho

. . Desempenho e
individual do da equipa de da entidade Outros critérios
trabalhador trabalho

2 3

1 4
Com fungdes de dirigente (incluindo seccionistas/monitores) I:l I:l I:l I:l
Sem fungdes de dirigente D D D D

74. Indique em que se basearam as promocdes das pessoas ao servico da entidade, em 2018

Com funcdes de

75. Indique se, em caso de identificacao de situac: de baixo

penho, existiu algum tipo de consequéncia para as pessoas ao servigco, em 2018

dirigente (incluindo Sem fungdes
seccionistas/ de dirigente
monitores)
Apenas no desempenho e capacidades 1 |:| 1 |:|
Em parte, no desempenho e capacidades e, em parte, noutros fatores (exemplo: antiguidade ou ligagdes familiares) 2 |:| 2 |:|
Principalmente noutros fatores (exemplo: antiguidade ou ligagdes familiares) 3 |:| 3 |:|
As pessoas ao servigo ndo foram promovidas 4 |:| 4 El

V7500
Sim

Nao ==> Se respondeu NAO avance para a questao 77

O

N

76. Indique em quanto tempo apés a identificagao do baixo desempenho as pessoas ao servigo foram sujeitas a cada uma das seguintes consequéncias, em 2018

Até 3 Entre 3e 6 Apods 6 Raramente ou
meses meses meses nunca

2 3
77. Indique a sua melhor estimativa da percentagem de pessoas ao servigo que auferiam a retribuicao minima mensal garantida (vulgo salario minimo), em 2018

Pessoas ao servigo (%) V7710

78. Indique se a entidade praticou uma politica de igualdade/paridade salarial entre homens e mulheres, no que se refere as pessoas ao servico, em 2018

Programa intensivo de formagéao

O -

Realocagao noutras funcdes

Cessagao do contrato de trabalho

Sim 1

L]
[vzaco |
L]
L]

>>

[ ] 2018



METAINFORMAGAO ESTATISTICA

I
v
v
79. Indique se a entidade criou mecanismos (formais ou informais) que gur um limiar minimo da repr tacé@o por género (vulgo quotas) nos 6rgéos sociais
e/ou nos cargos dirigentes (incluindo seccionistas/monitores), em 2018
(selecionar apenas uma opg¢ao)
Sim, apenas para os 6rgaos sociais 1

Sim, apenas para os cargos dirigentes
Sim, para os 6rg&os sociais e para os cargos dirigentes

B owoN

Nao

80. Indique que medidas de conciliacdo da vida profissional e pessoal das pessoas ao servi¢co foram adotadas pela entidade, em 2018

(selecionar todas as opgoes aplicaveis)

-

Teletrabalho

N

[ DDDDDDDDDE DI:IDDI

Flexibilidade de horarios

Reducéo da jornada laboral 3
Compactagédo da jornada laboral (jornada continua) 4
Possibilidade de dedicar parte da jornada laboral & resolugdo de assuntos pessoais (ex.: dispensa de uma manha ou tarde) 5
Semana de trabalho de 4 dias 6
Licengas de parentalidade com duragao superior a prevista na legislagao nacional 7
Regime de trabalho a tempo parcial 8
Outra 99
Se assinalou "Outra", indique qual 'W‘

Nenhuma medida 9

\4
\"4




PRATICAS DE GESTAO DA ENTIDADE - MEIOS DE FINANCIAMENTO

81. Indique os montantes recebidos (em euros) pela entidade, em 2018 V(i!;)r
Vendas de mercadorias [veroo ] [TTTTTITITTIT]
Vendas de produtos (acabados, intermédios, subprodutos, desperdicios, residuos, refugo) [veor ] [TTTITTTTITT]
Vendas de ativos bioldgicos [veio2 ] [TTTTITTTTT]
Prestacées de servicos [vetos ] [TTTTTTTTT]
Prémios Brutos de Seguros Emitidos (apenas para entidades do setor segurador) [veosa ] [TTTTTTTITT]
Servigos e Comissdes Bancérias (apenas para entidades do setor bancrio) [veos ] [TTTTITTITITT]
Quotas pagas por cooperadores/associados/irmaos [veos | [ TTTTTTTTT1]
Donativos [vetor | [T TTTTTTTT]
dos quais, donativos de particulares [veros ] [TTTTTITITIT]
dos quais, donativos de empresas [veroo ] [TTTTTITITTIT]
dos quais, crowdfunding [vero] [ TTTTTTTTT]
dos quais, consignagao de IRS/ IVA [verr ] [TTTTTITITTIT]
dos quais, mecenato [ver2] [TTTTTTITTIT]
Empréstimos [vers | [T TTTTTTTT]
dos quais, empréstimos bancarios [vera ] [TTTTTITITTIT]
dos quais, crowdlending [vers | [T TTTTITTTIT]1
Transferéncias ou subsidios [veite ] [TTTTTTTTT]
das quais, transferéncias ou subsidios referentes a Acordos de Cooperacao celebrados com a Administracao Publica [verz ] [TTTTITTTTT]
das quais, outras transferéncias ou subsidios concedidos por servigos ou entidades publicas
(com origem nacional ou do Resto do mundo) [vetis | [ TTTTTTTTT]
das quais, outras transferéncias ou subsidios concedidos por servigos ou entidades privadas
(com origem nacional ou do Resto do mundo) [vero ] [TTTTTITITTIT]
das quais, transferéncias ou subsidios ao investimento (relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis) [veo | [ TTTTTTTTT]
das quais, investimento realizado por Investidores Sociais [verztr ] [TTTTTITITTIT]
Juros e rendimentos de investimentos [verz2 ] [TTTTTTITTIT]
Rendas de terrenos (sem edificios implantados) [ves | [ TTTTTTTTT]
Dividendos [vea | [TTTTTTTTT]
Outros rendimentos e ganhos [vetss | [T TTTTTTITT]

82. Indique se a entidade obteve financiamento de fontes estrangeiras, designadamente da Unido Europeia (Fundos Comunitarios) ou outros semelhantes, em 2018
V8200
Sim

-

DDE DDI DDI

Nao

N

aer

83. Indique se a leg permitia a distribuicdo de excedentes aos cooperadores/associados/irmaos, em 2018
V8300

Sim

-

Nao ==> Se respondeu NAO avance para a questdo 87

[N}

84. Indique se os estatutos da entidade previam a distribuicao de excedentes aos cooperadores/associados/irmaos, em 2018

Sim

-

Nao ==> Se respondeu NAO avance para a questao 86

N

85. Indique se os estatutos da entidade permitiam a distribuicao de mais de 50% dos excedentes anualmente gerados aos cooperadores/associados/irmaos, em 2018
V8500
Sim

N

N&o ==> Se respondeu NAO avance para a questao 87

86. Indique se a entidade distribuiu mais de 50% dos excedentes anualmente gerados aos cooperadores/associados/irmaos, em 2018
V8600

Sim
Nao

N e

DDDI DDI

w

A entidade nao gerou excedentes passiveis de distribuicdo em 2018

>>

— 2018
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E PRATICAS DE GESTAO DA ENTIDADE - SISTEMAS DE GESTAO E RESPONSABILIDADE SOCIAL

87. Indique se a entidade detinha alguma das seguintes certificagoes, em 2018
(selecionar todas as opgbes aplicaveis)
Certificagao da Qualidade - Norma ISO 9001
Certificagdo Ambiental - Norma ISO 14001
Certificagdo de Responsabilidade Social - Norma ISO 26000
Certificagdo de Gestao da Responsabilidade Social - SA 8000
Certificagdo de Entidade Familiarmente Responsavel - efr 1000
Nenhuma das certificagdes anteriores

L
L]
L
L]
L]
L

88. Indique se a entidade tinha sistema de satide e seguranca no trabalho, em 2018
(selecionar apenas uma opg¢ao)
Sim
Nao

89. Identifique as iniciativas de responsabilidade social impl na entidade, em 2018
(selecionar todas as opgbes aplicaveis)

Auscultacédo dos trabalhadores (ex.: inquéritos de satisfacéo, caixas de sugestdes, etc.)

Homenagem a trabalhadores mais antigos

Divulgagao de informagao interna (ex.: intranet, newsletter, etc.)

Concessao de beneficios/ apoios sociais aos trabalhadores ou aos seus familiares (ex.: vacinagéo, posto médico, seguro de sadde, seguro de vida,
empréstimos, apoio & natalidade, apoio a criangas com necessidades especiais, bolsas de estudo, comparticipagdo de material escolar, etc.)

Iniciativas desportivas, culturais e recreativas (ex.: team building, celebragao de efemérides ou datas festivas, encontro anual de trabalhadores, ginasio, pintura,
teatro, circo, encontros ao ar livre, jantar de Natal, cabazes de Natal, etc.)

Iniciativas com vista a sustentabilidade ambiental (ex.: redugéo de residuos, de consumos energéticos, erradiagdo ou minimizagéo dos plasticos, reciclagem de
materiais, produgao/ utilizagao de energias alternativas/ renovaveis, reutilizagao de toners de impressao, etc.)

Protocolos (ex.: beneficios / descontos no acesso a varios produtos e servigos)

Introdug@o de critérios de sustentabilidade na aquisicao de bens e servigos a fornecedores (ex.: produgao local, comércio justo, proibicdo de recurso

ao trabalho infantil etc.)

Preservacao de patriménio histérico-cultural com vista a sua disponibilizagdo & comunidade em geral ou a outras instituicdes
(ex.: conservagéo de acervos e espdlios, recolha de fundos documentais, cedéncia de bens com valor histérico-cultural, etc.)

Disponibilizacéo de excedentes alimentares/ iniciativas de combate ao desperdicio alimentar
Programas de doagao e voluntariado (ex.: dadivas de sangue, recolha de produtos para pessoas carenciadas, etc.)
Tabela de pregos diferenciada em funcéo da capacidade econémica dos seus utilizadores/ beneficirios / clientes

Campanhas de sensibilizagdo em ambiente escolar e bancos de livros escolares
(ex.: relacionadas com o ambiente, associativismo, consumo de produtos locais, etc.)

Outras
Se assinalou "Outras", indique quais V8999

Nenhuma iniciativa

10
11
12
13

99

14

90. Atribua um grau de importancia a cada um dos seguintes principios no ambito da gestao da entidade, em 2018
(ordene de 1 a 7, sendo 1 0 menos importante e 7 o mais importante, os seguintes aspetos:)
O primado das pessoas e dos objetivos sociais
A adesao e participacao livre e voluntaria
O controlo democratico dos respetivos érgdos pelos seus membros
A conciliagao entre o interesse dos membros, utilizadores ou beneficiarios e o interesse geral
O respeito pelos valores da solidariedade, da igualdade e da nao discriminagéo, da coesao social, da justica e da equidade,
da transparéncia, da responsabilidade individual e social partilhada e da subsidiariedade
A gestdo auténoma e independente das autoridades publicas e de quaisquer outras entidades exteriores

A afetacdo dos excedentes a prossecugao dos fins da entidade, de acordo com o interesse geral

~A woN

L
L]
L
O
L]
L
]
L]
L]
]
L]
L
L]
L]
O
]
L]

L

L]

L

L]

L

L

L]

\4
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INFORMACAO DO MEMBRO DA DIRECAO DE TOPO RESPONSAVEL PELA INFORMAGAO

91. Nome do membro da direcao de topo responsavel pela informac¢ao IW

92. Fungao do membro da dire¢éo de topo na entidade IW‘

93. E-mail do membro da direcao de topo responsavel pela informacao IW
A

EE |nquérito ao Setor da Economia Social |2018



<<

Instrucoes de preenchimento

O Inquérito ao Setor da Economia Social (ISES), pretende caracterizar o setor da Economia Social, respondendo a questdes como: Quais as atividades
desenvolvidas por estas entidades? Qual a composi¢do interna destas entidades? Que relagdes tém estas entidades com as entidades do setor publico e privado?
Qual o modelo de relagéao laboral praticado por estas entidades? Qual o papel que desempenha o voluntariado na direcdo e no desenvolvimento da atividade destas
entidades? Qual a qualificag@o e nivel médio de remuneragdes dos trabalhadores, colaboradores e dirigentes destas entidades?

Neste contexto, o INE solicita a sua participagdo, através do preenchimento do seguinte questionario por um dos membros da Dire¢do de topo.

Nos termos do disposto na Lei de Bases da Economia Social, entende-se por Economia Social (ES) o conjunto das atividades econémico-sociais, livremente
levadas a cabo pelas Cooperativas, Associagdes Mutualistas, Misericérdias, Fundagdes, Instituigdes Particulares de Solidariedade Social (IPSS), Associagdes com
Fins Altruisticos, que atuem no ambito cultural, recreativo, do desporto e do desenvolvimento local, entidades abrangidas pelos Subsetores Comunitario e
Autogestionario, integrados nos termos da Constituicdo no setor cooperativo e social, assim como por outras entidades dotadas de personalidade juridica que
respeitem os principios orientadores da Economia Social.

No caso de dificuldade na obtencdo dos valores solicitados, indigue a melhor estimativa possivel.

No quadro A1 - CARACTERIZACAO DA ENTIDADE - INFORMAGAO GERAL, tenha em conta os seguintes esclarecimentos:
Questao 3: Como critérios orientadores para a selegc@o da principal drea de intervenc@o podera ter em conta, designadamente, o coédigo CAE Rev3 da entidade ou
considerar a atividade que considerar mais representativa da entidade em termos de maior nimero de beneficiarios abrangidos ou com maior importancia relativa
no total de gastos e ganhos da entidade.
Questao 4: Como critérios orientadores para a selegédo da principal area geogréfica devera considerar, designadamente, os seguintes:
Internacional - Se a totalidade ou maior parte da atividade da entidade tiver lugar fora do territério nacional
Nacional - Se a atividade da entidade for desenvolvida em territério nacional, estendendo-se a todo o territério nacional ou se abranger, pelo menos, mais do
que uma regido.
Regional - Se a atividade for desenvolvida em territério nacional, ndo se estendendo a todo o territério, mas focando-se numa regiao em particular (ex: Regido
Auténoma da Madeira), ou se abranger mais do que um Municipio.
Local/ Municipal - Se a atividade for desenvolvida em territério nacional, sendo essencialmente direcionada para um Municipio ou se abranger mais do que uma
Freguesia.
Bairro/Vizinhanga/ Freguesia - Se a atividade for desenvolvida em territério nacional, sendo essencialmente direccionada para uma Freguesia ou se abranger
apenas um bairro ou uma comunidade local em particular.
Questao 5: Como critérios orientadores para a selegéo dos principais utilizadores/ beneficiarios/ clientes da entidade podera considerar, designadamente, o maior
nimero de utilizadores dos servigos disponibilizados pela entidade, a populagao-alvo a qual se dirige a intervengao da entidade ou selecionar os grupos que
considere que mais beneficiam da atuagédo da entidade. Caso a entidade ndo tenha uma populagao-alvo especifica, podera selecionar apenas a opgédo "Publico em
geral".

No quadro A3 - CARACTERIZAGAO DA ENTIDADE - RECURSOS HUMANOS, as opgdes de resposta referentes a Membros dos 6rgéos sociais, Pessoas ao
servigo, Prestadores de servigos e Voluntérios devem ser mutuamente exclusivas, ou seja, 0 mesmo individuo devera ser contabilizado apenas numa das categorias
(ex.: se um membro dos érgdos sociais tiver um contrato de trabalho com a entidade, devera ser considerado apenas na categoria "Membros dos érgdo sociais" e
nao em "Pessoas ao servigo com vinculo laboral".)

No quadro A3.4 - CARACTERIZAGAO DA ENTIDADE - RECURSOS HUMANOS - VOLUNTARIOS, tenha em conta os seguintes esclarecimentos:

Questao 43: Como critérios orientadores para a selegdo do principal dominio do voluntariado podera ter em conta, designadamente, a agdo de voluntariado que
abrangeu um maior nimero de voluntarios em 2018, a agdo de voluntariado a qual foram afetas mais horas de trabalho voluntario em 2018 ou ainda aquela que
considere que melhor enquadra o conjunto de a¢des de voluntariado realizadas em 2018 (ex: se foram realizadas ag¢des de voluntariado com vista a apoiar criangas
em situagdo de exclusdo social e também ag¢des de voluntariado com vista a apoiar pessoas em situagdo de sem abrigo, sugere-se a selegdo da opgdo Acgédo
Social).

NOTAS EXPLICATIVAS

Bacharelato - Curso do ensino superior com duragdo normal de trés anos, comprovativo de uma formagao cientifica, académica e cultural adequada ao exercicio de
determinadas atividades profissionais e conducente ao grau académico de bacharel.

Balanced scorecard (BSc) - Quadro de Indicadores de Desempenho, ou seja metodologia de avaliagdo que consiste na medigdo de todos os indicadores de
desempenho da entidade, com metas e tarefas claramente delineadas em trés etapas: definicdo dos objetivos e estratégias da entidade; recriagdo dos processos
ineficientes; definicdo de indicadores controlaveis e quantitativos.

Crowdfunding - Financiamento coletivo que consiste na obtengdo de capital para iniciativas de interesse coletivo através da agregacdo de mdiltiplas fontes de
financiamento, em geral pessoas interessadas na iniciativa.

Crowdlending - Vertente do crowdfunding, que consiste na obten¢édo de capital com o compromisso de pagar juros em troca.

Diregdo de topo - Orgéo social da entidade com fungdes executivas independentemente de os seus membros poderem ou no, a titulo individual, exercer fungdes
executivas, receberem remuneragao, senhas de presenga ou reembolso de despesas, e terem ou nao contrato de trabalho ou vinculo laboral com a institui¢do.
Notas: integram-se os 6rgéos de Diregdo, Conselho de Administragdo, Conselho Executivo, Conselho Diretivo, Mesa Administrativa, entre outros.

Dirigente - Pessoa que, no periodo de referéncia, exerce fungdes de lideranga, planeamento, organizagao e controlo.

Dirigente de topo - Dirigente que, numa entidade, ocupa a posi¢éo hierarquicamente mais elevada, sem subordinagdo a nenhuma outra, sendo da sua
responsabilidade a lideranga do érgao de diregdo de topo e através dele, a concretizagdo da missdo da entidade mediante a fixagao de objetivos e estratégias para
os atingir, assente na integragao e articulagdo das diferentes areas funcionais da entidade.

Doutoramento - Processo conducente ao grau académico de doutor no ensino universitario que integra a elaboracdo de uma tese de dissertagdo de natureza
cientifica no &mbito de um ramo de conhecimento ou de especialidade.

Empresa - Entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional de produgao de bens e/ou servigos, usufruindo de uma
certa autonomia de decisdo, nomeadamente quanto a afetagdo dos seus recursos correntes. Uma empresa pode exercer uma ou varias atividades, em um ou em
varios locais.

Empresario em nome individual - Empresario que exerce uma atividade econdmica organizada e nao comercial por conta prépria e com fins lucrativos. Nota:
excluem-se os profissionais liberais.

Entidade da economia social - Entidade, dotada de personalidade juridica, que respeita os principios orientadores da Economia Social. Notas: incluem-se as
Instituicdes Particulares de Solidariedade Social (incluindo Cooperativas, Associagdes Mutualistas, Misericérdias, Fundagdes), as Associagdes Com Fins
Altruisticos que atuem no ambito cultural, recreativo, do desporto e do desenvolvimento local, e as entidades abrangidas pelos subsectores comunitario e
autogestionario integrados no sector cooperativo e social nos termos da Constituicdo, entre outras. Fonte: Decreto-Lei n® 30/2013, de 8 de maio, artigo 4.°.

Ensino basico - Nivel de ensino que visa assegurar aprendizagens num nivel elementar ou intermédio de complexidade, permitindo o prosseguimento de estudos
ou o ingresso no mercado de trabalho.

Ensino pés-secundario nao superior - Nivel de ensino que visa aprendizagens de complexidade e especializagdo intermédias entre o ensino secundario e o
ensino superior, orientadas para o ingresso no mercado de trabalho ou o prosseguimento de estudos.

Ensino secundario - Nivel de ensino que sucede ao ensino basico, caracteriza-se por maior diversidade e complexidade da oferta de educagao e formagéao e visa o
aprofundamento de aprendizagens para o prosseguimento de estudos ou o ingresso no mercado de trabalho.

Entidade participada - Entidade na qual outra entidade detém participagé@o no capital social, no todo ou em parte, ou na qual outra entidade tem direito de voto.

Formacao profissional - Formagéo que visa a aquisicdo e o aprofundamento de competéncias profissionais e relacionais e o reforgo da empregabilidade.

Horario de trabalho fixo - Horario de trabalho comum a todos os trabalhadores, com hora de entrada e saida fixa, sem possibilidade de alteragao.
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NOTAS EXPLICATIVAS

Indicador-chave de desempenho - Indicador de gestéo cujo objetivo é medir o nivel de desempenho e sucesso de uma entidade ou de um determinado processo,
a partir do modus operandi da entidade e dos objetivos alcangados.

Investidor social - Entidade privada, publica ou da Economia Social, com objetivos filantrépicos ou comerciais, que contribui financeiramente para o
desenvolvimento de uma iniciativa de inovagao e empreendedorismo social, tendo em vista obter impacto social.

Licenciatura - Curso do ensino superior com duragdo normal entre quatro e seis anos conducente ao grau académico de licenciado e comprovativo de uma
formagao cientifica, técnica e cultural que permite o aprofundamento de conhecimentos numa determinada area do saber e um adequado desempenho profissional.

Membro de 6rgao social - Pessoa com fungdes nos dérgdos sociais da entidade (direcdo, mesa da assembleia, conselho fiscal, entre outros) no periodo de
referéncia.

Mestrado - Curso do ensino universitario que comprova nivel aprofundado de conhecimento numa area cientifica restrita e capacidade cientifica para a pratica de
investigacéo, e que conduz ao grau académico de mestre.

Nivel de escolaridade - Nivel do sistema de educagéo e formagédo que se estrutura em fungdo da educagdo pré-escolar e dos ciclos de estudo dos niveis de
ensino tais como: 12 ciclo, 22 ciclo, 32 ciclo do ensino basico; ensino secundario, ensino pds-secundario nao superior; bacharelato, licenciatura, mestrado e
doutoramento do ensino superior.

Nivel hierarquico - Nivel do pessoal ao servico na cadeia hierarquica da entidade que é determinado a partir do nivel mais baixo da estrutura organizacional,
contando, sequencialmente, o nimero de chefias a que cada nivel reporta, até chegar ao dirigente de topo.

NOTA: a titulo de exemplo, numa entidade em que um trabalhador sem funcdes de chefia (1) reporta ao diretor de unidade (2) que reporta ao diretor de
departamento (3) que reporta ao vice-presidente (4) que finalmente reporta ao dirigente de topo (5), o numero de niveis hierarquicos a considerar é de 5.

Ongoing assessment of social impacts (OASIS) - Avaliagdo continua dos impactos sociais, ou seja, avaliagao estrutural e sistémica, adaptada a realidade de
cada entidade, que visa acompanhar o progresso dos resultados no curto e médio prazo e fornecer informagao aos dirigentes de topo para avaliagdo do
desempenho da entidade e do respetivo impacto nos seus utilizadores/ beneficiarios.

Orgao executivo - Orgao que, segundo os estatutos da entidade, assegura as fungdes de gestio (social, administrativa e financeira) e/ou de diregdo da entidade,
cabendo-lhe, em regra, a representagdo da entidade, em juizo ou fora dele. Notas: séo 6rgéos executivos a Dire¢do, o Conselho de Administragdo, o Conselho
Executivo, o Conselho Diretivo, a Mesa Administrativa, entre outros.

Paridade salarial - Equivaléncia de remuneragdes entre os trabalhadores do sexo masculino e do sexo feminino.

Participacao social direta - Participacéo direta no capital de sociedades comerciais (empresas) que corresponde, em regra, a titularidade de quotas ou ag¢des, ou a
direito de voto.

Pessoal ao servigo - Pessoas que, no periodo de referéncia, participaram na atividade da empresa/instituicdo, qualquer que tenha sido a duracdo dessa
participagdo, nas seguintes condi¢des: a) pessoal ligado a empresa/instituicdo por um contrato de trabalho, recebendo em contrapartida uma remuneragao; b)
pessoal ligado a empresa/instituicdo, que por ndo estar vinculado por um contrato de trabalho, ndo recebe uma remuneragéo regular pelo tempo trabalhado ou
trabalho fornecido (p. ex.: proprietarios-gerentes, familiares ndo remunerados, membros ativos de cooperativas); c) pessoal com vinculo a outras
empresas/instituicdes que trabalharam na empresa/instituicdo sendo por esta diretamente remunerados; d) pessoas nas condi¢gdes das alineas anteriores,
temporariamente ausentes por um periodo igual ou inferior a um més por férias, conflito de trabalho, formagao profissional, assim como por doenga e acidente de
trabalho. Ndo sdo consideradas como pessoal ao servico as pessoas que: i) se encontram nas condi¢gdes descritas nas alineas a), b), e c) e estejam
temporariamente ausentes por um periodo superior a um més; ii) os trabalhadores com vinculo & empresa/instituicdo deslocados para outras empresas/instituicoes,
sendo nessas diretamente remunerados; iii) os trabalhadores a trabalhar na empresa/instituicdo e cuja remuneragéo € suportada por outras empresas/institui¢oes (p.
ex.: trabalhadores temporarios); iv) os trabalhadores independentes (p. ex.: prestadores de servigos, também designados por "recibos verdes").

NOTA: Nao séo ainda considerados os trabalhadores abrangidos por estagios profissionais, por contratos de emprego-insercao ou por outros programas e medidas
ativas de emprego executadas/ apoiadas pelo Instituto do Emprego e da Formacgao Profissional, I. P. (IEFP, I. P.)

Poverty social impact assessment (PSIA) - Avaliagdo do impacto social sobre a pobreza, ou seja, avaliagdo dos impactos distributivos da intervengao social
sobre o bem-estar de diferentes grupos da populagao, particularmente, os mais pobres ou vulneraveis.

Praticas de gestao - Referem-se aos métodos e técnicas de trabalho utilizados pelos dirigentes da entidade com vista a melhorar a eficacia dos sistemas de
trabalho e a otimizar a utilizagdo dos recursos da entidade. Alguns exemplos de praticas de gestao incluem a motivagado, apoio e formagédo das pessoas ao servigo,
a introdugdo de programas de melhoria da qualidade, entre outras.

Prémio de desempenho - Recompensa, pecunidria ou ndo, que visa distinguir os trabalhadores por mérito profissional, no cumprimento ou superagao de objetivos,
e resultados individuais ou organizacionais pré-definidos.

Prestadores de servigos - Pessoa em regime de prestagao de servigos, trabalhador independente, que exerce na empresa, no estabelecimento ou na entidade a
sua atividade com subordinagao hierarquica, tem um periodo de trabalho semanal e um horario perfeitamente definidos.

Promocao - Passagem a uma categoria superior.

Remuneracao bruta - Remuneragao iliquida, em dinheiro ou em géneros, paga aos trabalhadores pelas horas de trabalho efetuadas ou pelo trabalho realizado no
periodo normal e no extraordinario, incluindo o pagamento de horas remuneradas mas nédo efetuadas (férias, feriados e outras auséncias pagas) e os subsidios de
carater regular, tais como subsidios de alimentagdo, fungdo, alojamento ou transportes, diuturnidades ou prémios de antiguidade, produtividade, assiduidade e
isencao de horario, ou trabalhos penosos, perigosos, sujos, por turnos e noturnos.

Responsabilidade social - Integracéo voluntaria de preocupagdes sociais e ambientais por parte das entidades/empresas nas suas operagdes e na sua interagao
com outras partes interessadas.

Saude e seguranca no trabalho - Todos os elementos relacionados com a promogao, prevengéo e prote¢ao da saude e seguranga dos trabalhadores no trabalho,
nas suas atividades atuais ou passadas, em particular acidentes de trabalho, doencas profissionais e outros problemas de salude e doengas relacionados com o
trabalho.

Sistema de gestao documental - Sistema de gestédo que consiste em facultar o arquivo, a organizacdo, a consulta e a partilha de toda a informagdo de natureza
documental em formato eletrénico nas organizacdes, podendo ser definidas permissdes e niveis de acesso diferenciados para os seus utilizadores.

Social Costs-Benefit Analysis (SCBA) - Andlise Social de Custos-Beneficios, ou seja, metodologia de avaliagado econdémica de um projeto social que consiste em
descrever os custos e o impacto social de uma atividade ou investimento em termos monetarios.

Social Return on Investment (SROI) - Retorno Social do Investimento, ou seja, metodologia de avaliagédo de resultados e desempenho que visa medir o impacto e
o valor social de um investimento, comparando o valor gerado por uma intervengéo (beneficios) com a despesa necessaria (investimento) para o obter.

NOTA: O Retorno Social do Investimento pode ser utilizada como ferramenta de planificacdo estratégica para comunicar a criagcdo de valor social, atrair
investimentos ou tomar decis6es de investimento.

Teletrabalho - Trabalho a distancia com recurso a meios informaticos e telecomunicagdes na produgédo e/ou transferéncia dos resultados do trabalho.

Trabalho em rede - Desenvolvimento de agdes ou projetos em parceria, alianga, consércio ou estreita articulagdo entre entidades que tém objetivos comuns ou
partilhados, interagem na utilizagdo ou mobilizagdo de recursos (humanos, fisicos e financeiros), ou intervém de forma conjugada na resolugdo de um problema (por
exemplo social).

Voluntariado - Conjunto de agdes, de interesse social e comunitario, realizadas por pessoas de forma desinteressada e no ambito de projetos, programas e outras
m formas de intervengdo desenvolvidos sem fins lucrativos por entidades publicas ou privadas, ao servigo dos individuos, das familias e da comunidade.

Voluntario - Individuo que de forma livre, desinteressada e responsével se compromete a realizar agdes de voluntariado no &mbito de uma organizagao promotora,
de acordo com as suas aptiddes préprias e no seu tempo livre.
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